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INTRODUCCIÓN 

La economía de nuestro país esta constituida por diversos tipos de 

actividades económicas. todas ellas encaminadas a satisfacer las 

necesidades de la Sociedad. 

Debido a la importancia que representan este tipo de actividades. 

es indispensable que para el desarrollo de estas. se cuente con los 

recursos económicos necesarios, que en términos contables se le 

llama Capital. 

Dada la trascendencia que tiene el Capital dentro de una 

organización es indispensable el llevar un adecuado control sobre 

las cuentas que lo integran. 



Por fo antes citado, en este trabajo se mostrar fa importancia del 

Capital Contable dentro de una organización, así como el de 

realizar una Auditoria a esta cuenta. dicho trabajo consta de tres 

capítulos y un caso practico. En el Primer Capitulo se hablara de 

Capital Contable, su concepto, clasificación, objetivo. e 

importancia. el Segundo se referirá a fas Auditorias Especiales y 

los lineamientos que todo Auditor debe seguir para llevar a cabo 

un trabajo de Auditoria, el Tercero mencionara los 

Procedimientos que se deben de aplicar al realizar una Auditoria a 

las Cuentas del Capital Contable. se definirá su objetivo. 

pfaneación. asi como también se hablara de la importancia de los 

Papeles de Trabajo y del Dictamen o Informe que rinde el Auditor. 

En el Caso Practico se dará un ejemplo del como se lleva a cabo 

una Auditoria a ras cuentas que integran el Capital contable en una 

Sociedad Anónima, y por último se dará una conclusión a cerca de 

del trabajo realizado. 



La importancia que tiene una Auditoria del Capital Contable, es 

vital por que es a través de la información que emite una Empresa 

en sus Estados Financieros como se determina su capacidad de 

progreso en el desarrollo económico del país. 

La capacidad y calidad de trabajo del Contador Público como 

Auditor Independiente queda de manifiesto en este trabajo, 

valiéndose de diversos procedimientos y técnicas para la 

elaboración de sus Papeles de trabajo. los cuales constituyen la 

única evidencia de su trabajo realizado. 



CAPITULO 1 ASPECTOS GENERALES DEL 
CAPITAL CONTABLE 

1.1 CONCEPTO 

1.2 OBJETIVO 

1.3 CLASIFICACION 

1.4 IMPORTANCIA 



1.1 CONCEPTO 

El Estado de Situación Financiera forma parte de uno de los 

cuatro Estados Financieros Básicos, indispensables para evaluar 

el futuro de una Empresa. asi como para la toma decisiones. 

En Estado de Situación Financiera. conocido también como 

Balance Generar. se muestran ros recursos de los que dispone un 

negocio, sus deudas contraídas. y fas aportaciones realizadas por 

Jos socios. 

Dicho Estado Financiero se encuentra dividido en Activo, Pasivo y 

Capital; El Activo representa un recurso económico, derecho, bien 

o servicio como resultado de ras operaciones practicadas por una 

Entidad. 

El Pasivo; esta constituido por todas las deudas que la Entidad ha 

contraído con personas Físicas o Morares, para la realización de 

sus operaciones 



El Capital, por ser el tema principal de la investigación, antes de 

dar una definición, se mencionara la de algunos Autores: 

Para el C.P. Alvaro Javier Romero. 

"El Capital Contable representa los recursos de que dispone 

la entidad para la realización de sus fines. los cuales han sido 

aportados por fuentes internas representadas por los propietarios o 

dueños, y los provenientes de las operaciones realizadas y otros 

eventos económicos y circunstancias que lo afecten. Los 

propietarios adquieren un derecho sobre los Activos netos. el cual 

se ejerce mediante reembolso o distribución." (1) 

El C.P. Luis M. Pérez Inda. 

El Capital . representa la inversión de los socios o 

accionistas de una entidad, y consiste normalmente en las 

aportaciones, más las utilidades retenidas o menos pérdidas 

acumuladas. más otro tipo de superávit en su caso." (2) 

(1) Romero Javier. Alvaro (EL AT) Principio~ de Contabilidad México. Me 

GrRw-Hill 1995 p 86 

(2) Pérez Inda, Luis M f;_~_!!J-~o Prillctl~c!~J-~~giin~!!..E..!scaL"º-J?l.videndos 6 

F.d1c16n. México. Ediciones Fiscales ISEF. S A 1996. n 41-4? 



Mientras que para el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

(IMCP) el Capital Contable es: 

" •.. el derecho de los propietarios sobre los activos netos que 

surgen por la aportación de los dueños. transacciones y otros 

eventos o circunstancias que afectan una entidad y el cual se 

ejerce mediante reembolso o distribución " (3) 

Por lo anterior se concluye que el Capital Contable, es e/ derecho 

de los socios sobre los activos netos, as/ como otros eventos 

económicos, como resultado de las aportaciones realizadas 

por los socios y los resultados obtenidos por las operaciones 

practicadas por una Sociedad Mercantil. 

Es el derecho de los socios; ya que son considerados como 

poseedores de participación y no solo como dueños de activos 

especificas. 

(3) Instituto Mc)(icano de Contar1nm:s Públicos A r: Principios de Contabllidnd 

Generalmente Aceptados, Edición 1994 México. IMCP 1994. P 76 



Al mencionar Activos Netos, es la diferencia entre el Activo total 

menos el Pasivo total. 

El resultado de las aportaciones realizadas por los socios y el 

resultado obtenido por las operaciones practicadas; Las 

aportaciones realizadas por los socios como resultado de su 

contribución para el desarrollo de la entidad, las donaciones 

realizadas por los mismos, asi como por el aumento o 

disminuciones en el nivel general de precios. Mientras que las 

últimas son el resultado de las operaciones practicadas por la 

entidad y otras circunstancias que las afecten, así como la 

reexpresión de estas cuentas ocasionado por el cambio en el nivel 

general de precios. 

7 



1.2 OBJETIVO 

Para que una Sociedad Mercantil pueda mantenerse dentro del 

mercado económico, es indispensable que cuente con los recursos 

económicos necesarios para el logro de sus objetivos, estos 

recursos en términos contables son conocidos como el Capital 

Contable. 

En una Entidad, el punto fundamental para que pueda llegar a un 

buen logro en el desarrollo de sus actividades y obtener con ello 

ganancias, es el contar con los recursos económicos, materiales y 

técnicos los cuales son aportados por los socios o bien son el 

resultado obtenido por las operaciones practicadas. 

Sin embargo para que una entidad pueda constituirse es necesario 

la inversión de Personas Físicas o Morales que aporten los 

recursos necesarios para que se constituya y se mantenga dentro 



de las actividades económicas de nuestro país, por que si no 

existen personas interesas en invertir en la empresa esta no podrá 

subsistir. 

Por lo que se concluye que el objetivo del Capital Contable es 

contar con la cantidad necesaria para mantener la inversión de sus 

accionistas e incrementarla y así hacerla atractiva a Jos ojos de 

otras personas interesadas en invertir su capital, buscando con ello 

que Ja empresa tenga un crecimiento tecnológico, económico y 

una mayor competitrvidad dentro del mercado económico. 

obteniendo con ello los accionistas mayores rendimientos por su 

aportación. 



1.3 CLASIFICACIÓN 

El Capital Contable dentro del Estado de Situación Financiera o 

Balance General muestra el patrimonio de los accionistas, el cual 

se integra. como ya se menciono con anterioridad. por las 

aportaciones. las utilidades no repartidas. donativos o rendimientos 

obtenidos por arriba del valor nominal de sus acciones 

De acuerdo al Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C: 

(IMCP). el Capital Contable se Clasifica por su origen en 

CAPITAL CONTRIBUIDO: Esta formado por las aportaciones de 

los socios. las donaciones recibidas por los accionistas o por las 

personas ajenas a la entidad y la revaluación a estas partidas. 

debido a la repercusión en el nivel de precios. 

CAPITAL GANADO: Este se encuentra representado por el 

resultado de las operaciones practicadas por la entidad y otras 

circunstancias que la afectan. asi como el ajuste a dichas cuentas 

ocasionado por el cambio en el nivel general los precios. 



De acuerdo a origen el CAPITAL CONTRIBUIDO, se integra por: 

CAPITAL SOCIAL- Esta constituido en una Sociedad 

Anónima por fas acciones emitida a favor de los socios o 

accionistas, como resultado de su participación en fa Sociedad, en 

los cuales se establecen sus derechos y limitaciones. 

RESERVA LEGAL- Son aquellas que se retienen de fas 

utilidades netas obtenidas durante un ejercicio fiscal, en una 

entidad económica, como resultado de sus operaciones 

practicadas, la reserva legal representa el 5°/o de fas utilidades 

hasta formar fa quinta parte del Capital Social. 

APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DEL 

CAPITAL.- Es aquel el cual se comprometen ha aportar los 

Socios o Accionistas, ya sea en efectivo o en especie, con el fin de 

aumentar el Capital Social. 

PRIMA EN VENTA DE ACCIONES.- Es la diferencia en 

exceso que se obtiene por la venta de acciones a un precio mayor 

a su valor nominal. 
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DONACIONES.- Están constituidas por las aportaciones en 

efectivo o en especie que recibe la entidad, por los mismos 

accionistas o por las personas ajenas a ella. estas se expresan 

contablemente a su valor de mercado en el momento en que se 

reciben más su actualización 

El CAPITAL GANADO. este se clasifica en: 

UTILIDADES RETENIDAS .(Incluyendo las aplicadas a las 

Reservas del Capital).- Son el resultado de las ganancias 

obtenidas por las operaciones realizadas en la entidad, las cuales 

se retienen temporalmente como medio para financiar las 

operaciones de la empresa. estas pueden o no capitalizarse. de 

acuerdo a lo que determine la Asamblea General de A=ionistas. la 

cual también decide el momento en el cual se van a distribuir. 

PERDIDAS ACUMULADAS.- Es un déficit en las 

operaciones practicadas por la entidad. como consecuencia de los 

resultados negativos obtenidos en uno o varios ejercicios 

anteriores, las cuales se amortizarán en un periodo no mayor de 5 

" 



años, no representa una insolvencia real. al menos que la 

empresa no pueda saldar sus obligaciones a su vencimiento. Estas 

deben de reducirse de las cuentas del Capital Contribuido. 

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL 

CAPITAL CONTABLE.- Para que una entidad tome decisiones 

en forma adecuada sobre el Capital Contable, es necesario que las 

cuentas que integran el Balance General o el Estado de Situación 

Financiera se actualice con el fin de reflejar los efectos de Ja 

inflación. 

La importancia de la actualización del Capital Contable radica en 

que " .. es Ja cantidad necesaria para mantener la inversión de Jos 

accionistas en términos del poder adquisitivo de la moneda. 

equivalente al de Ja fecha en que se hicieron las 

élPOrtacíones y en que las utilidades fueron retenidas." (4} 

(4) Pérez Reguera. Alfonso Martínez EscobAr ApUcaclón Practica de Bo•etin 

~ Méx;co. IMCP, 1995. p 127 
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Esta cuenta se maneja tanto para la actualización del Capital 

Contribuido, como para el Capital Ganado. y por lo general se 

muestra al final de las cuentas que integran al Capital Contable. 

La actualización o reexpresión de estas cuentas se realiza 

mediante la aplicación del Boletín B-1 O del IMCP. a través del 

índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) a todas las 

cuentas que integran el Capital Contable. excepto por supuesto la 

cuenta de Actualización del Capital. una vez que sean actualizado 

se les resta su valor histórico . en caso de tratarse de la primera 

reexpresión, sin em!::>argo en caso de tratarse de actualizaciones 

posteriores se les restara su valor histórico más las actualizaciones 

que se hayan practicado en e¡ercicios anteriores. una vez realizado 

este procedimiento se tendrá como resultado el exceso y/o 

insuficiencia en la actualización del Capital 

Esta clasificación no es limitativa. simplemente trata de 

mostrar las cuentas más utilizadas dentro de una Sociedad 

Anónima. dichas cuentas pueden ser ampliadas o sustituidas. 

de acuerdo a las operaciones y necesidades de cada entidad. 



1.4 IMPORTANCIA 

El crecimiento económico de nuestro país esta representado por 

diversos tipos de Sociedades Mercantiles. dentro de las cuales 

destaca la Sociedad Anónima, la cual ha sido adaptada por la gran 

mayoría de los empresarios. esto debido a sus características. de 

las cuales cabe destacar que la responsabilidad ¡uríd1ca de sus 

socios es distinta a la de la entidad. y que la entidad subsiste aún 

cuando hubiese cambio de accionistas. esto solo por mencionar 

algunas de ellas. 

Pero para que una Sociedad Anónima se pueda constituir es 

necesario que se forme el Capital. el cual es aportado por los 

socios o accionistas, los cuales tienen dentro de 

principales: 

• Que la integridad de su inversión este garantizada. 

objetivos 

• Que dicha inversión genere utilidades en la misma medida que 

las obtenga la Sociedad. 



• Que su inversión se recupere íntegramente, y 

• Que su inversión genere intereses por encima de los obtenidos 

en valores de renta fija. 

De acuerdo a lo mencionado con anterioridad la importancia del 

Capital Contable radica en que representa el único medio 

indispensabfe para que una o más personas se reúnan para 

obtener un beneficio por la venta o prestación de un bien o 

servicio, es decir para el logro de un beneficio es necesario que se 

cuenten con los recursos económicos y materiales para la 

conservación de este. Dicho beneficio esta representado por los 

diversos tipos de Acciones que existen en una Entidad. 

El Capital contable es el medio para la obtención de 

Financiamiento tanto externo como interno. por que es a través de 

este como una entidad puede ampliar su mercado y junto con ello 

cumplir con los objetivos tanto de los socios como del Estado, ya 

que se generarán más fuentes de empleo y mayores ingresos a 

través de la recaudación de más impuestos. así como la obtención 

de mayores rendimientos para los Accionista 

"' 



CAPITULO 2 AUDITORIAS ESPECIALES 

2.1 CONCEPTO 

2.2 OBJETIVOS 

2.3 CARACTERISTICAS 

2.4 NORMAS, TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE 
AUDITORIA 

2.5 CONTROL INTERNO 



2.1 CONCEPTO 

Debido al rápido crecimiento económico en nuestro país se hace 

necesario que las Sociedades Mercantiles, no solo efectúen 

Auditorias a sus Estados Financieros. si no también es necesario 

obtener. otro tipo de opinión sobre: 

1) Los componentes. cuentas o partidas especificas de los 

Estados Financieros, las cuales pueden 

información al estar dictaminadas. 

proporcionar mayor 

2) Sobre el cumplimiento de sus obligaciones o politicas. 

establecidas en el acta constitutiva de la Sociedad 

3) Y sobre el cumplimiento de las disposiciones legales y 

estatuarias 

Todo ello con el fin de obtener una mayor seguridad y confiabilidad 

a cerca la información que emite la administración de una Entidad. 

Este tipo de trabajo que efectúa el Contador Público, se le llama 

Auditorias Especiales. y son: Aquellas opiniones que emite un 

17 



Contador Público Independiente a cerca de la revisión efectuada a 

los elementos, cuentas o partidas especificas sobre los Estados 

Financieros dictaminados. asi como el cumplimiento de las 

obligaciones contractuales y legales de una entidad, este examen 

puede realizarse de manera separada o bien al llevarse a cabo la 

revisión sobre los Estados Financieros en su Conjunto. 

Anteriormente el resultado de este tipo de Auditorias solo se daba 

a conocer a la Administración de la compañía o a un grupo 

reducido de personas externas. sin embargo en la actualidad. su 

información circula ampliamente entre el público. asi como en las 

diversas entidades gubernamentales. 

Por la importancia que adquiere la información que rinde el Auditor 

como resultado del examen que practico. así como la confianza 

que se tiene en su Dictamen . tanto para la Administración de la 

Sociedad. y las personas ajenas a esta las cuales están 

interesadas en dicho informe. es por ello que el Auditor debe de 



tomar en cuenta ciertos aspectos que son de gran importancia 

para la realización de este tipo de informe: 

1.- Evaluar la naturaleza y amplitud del trabajo a realizar. con el 

cual se pueda respaldar las conclusiones a las cuales llego, de 

acuerdo a su trabajo realizado. 

2.- Estimar sus Conclusiones 

3.- Apreciar la manera como será empleado el informe emitido 

para señalar la forma de comunicar dichas conclusiones. 

La Opinión que rinde del Auditor debe de estar fundamentada en 

su capacidad Profesional e Independencia Mental. y esta solo se 

realiza cuando sus juicios se fundamentan en los objetivos del 

Trabajo a realizar. 

,., 



2.2 OBJETIVOS 

El objetivo del auditor al realizar este tipo de Auditorias Especiales, 

es el de formarse una opinión sobre los elementos, cuentas o 

partidas especiales de los Estados Financieros que se van a 

analizar y no el de encontrar desviaciones a informar, sin embargo 

debe de estar atento de ellas. esto es a través de evaluar los 

elementos del Control Interno y de los procedimientos de auditoria 

aplicados a estas cuentas o rubros. 

Los principales objetivos que se persiguen al realizar este tipo de 

Auditorias son: 

1.- El realizar una revisión a los elementos, cuentas o partidas 

especificas a los Estados Financieros, para cerciorarse a cerca de 

su razonabilidad, así como su correcta presentación en los 

Estados Financieros. 



2.- Asegurar que las cuentas o elementos revisados estén libres 

de errores importantes, y que se encuentren de acuerdo a las 

bases que sirvieron para su preparación 

3.- Determinar e informar. si la entidad ha cumplido con las 

políticas, procedimientos, leyes. reglamentos y contratos 

especificados en el Acta constitutiva. 

4.- Evaluar si dichas cuentas o partidas se registran de acuerdo a 

los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

5.- Establecer que estas cuent<'ls o partidas representen todos los 

aspectos importantes con los que se encuentran relacionados y los 

cuales les <'lfecten. 

6.- Determinar si la Entidad tiene un adecuado Control Interno 

sobre los elementos que forman los Estados Financieros 

principales. 

7.- Comprobar que Exista un Adecuado Control Interno, el cual 

asegure que las cuentas o elementos analizados. representen su 

razonabilidad sobre bases contables consistentes, objetivas y 

verificables 

'I 



Es importante que al establecer los objetivos de las Auditorias de 

un trabajo especial se consideren las circunstancias especificas de 

la Entidad, incluyendo la naturaleza de su Actividad económica, así 

como sus procedimientos contables aplicados. 



2.3 CARACTERÍSTICAS 

La confianza que se tiene en el Dictamen o Informe especial que 

se emite sobre ciertas cuentas u obligaciones contractuales y 

legales. realizado por un Contador Público Independiente. ha 

adquirido mayor importancia, responsabilidad legal y financiera por 

lo que este tipo de trabajo debe de contar con ciertas 

características las cuales sirvan para identificar y delimitar la 

responsabilidad del auditor sobre el trabajo a elaborar; las más 

comunes son: 

1.- Cuando el Auditor emite un Dictamen sobre ciertos elementos. 

cuentas o partidas especificas. no deberá de incluir en este una 

opinión parcial sobre ellos. ni acompañarlo por los Estados 

Financieros Básicos. ya que puede provocar que el Dictamen se 

torne confuso para las personas que lo utilizan. 

2.- Si como resultado de el ex3men realizado a los Estados 

Financieros se emite un Dictamen negativo o bien se abstiene de 



opinar, no podrá manifestar opinión alguna sobre cuentas o 

partidas especificas relacionadas con dicha abstención, sin 

embargo al no estar estas relacionadas con la causa de la 

abstención o negación se emitirá una opinión sobre ella (s). así 

como también cuando dichas cuentas no formen una parte 

representativa de los Estados Financieros. 

3.- Si el Auditor examina una cuenta u obligación contractual o 

legal de acuerdo a los Estados Financieros deberá de indicar 

claramente la parte cubierta por él en los Estados Financieros. el 

hecho de que una parte la haya realizado otro Auditor no significa 

que exista una limitación a su alcance. si no que por el contrario se 

establece una delimitación de responsabilidades. 

4.- El Auditor al llevar a cabo una Auditoria sobre cuentas o 

partidas especificas a los Estados Financieros debe de considerar 

que en muchas ocasiones estas cuentas se encuentran 

relacionadas con otras, por lo cuál es necesario ampliar los 

procedimientos a aplicar. así como en ciertas ocasiones no se 

podrá llevar a cabo la revisión de estas . sin que se realice un 



examen a los Estados Financieros en su conjunto. tal es el caso de 

las Cuentas del Capital Contable y las de Resultados. 

5.- Cuando el auditor que realiza el examen a un componente, 

cuenta o partida especifica fuese distinto al que Dictamino los 

Estados Financieros en su conjunto. este deberá de indicar 

claramente la parte (s) que hayan sido examinadas por él. 

6.- Todas las cuentas. partidas o elementos sobre los cuales opine 

el auditor deberán ser mencionados en su Informe o en un 

Documento anexo a este 

7.- Si el Auditor al llevar a cabo su revisión llegase a la conclusión 

que dichas cuentas o elementos, no presentan su razonabilidad. 

así como tampoco las bases sobre las cuales se presentaron o se 

encontrara con limitaciones al alcance de su análisis. lo hará saber 

en su informe. 

8.- Si el auditor lleva a cabo este tipo de Auditorias sobre Estados 

Financieros no dictaminados deberá cerciorarse de que se cuente 

con un sistema de información y procesamiento de datos sobre él 

cual se encuentre capacitado. 



En resumen la característica primordial al realizar una Auditoria 

Especial es el de obtener información que permita llega a un juicio 

profesional por parte del Auditor, sin omitir información, ni incluir 

esta de manera excesiva en el informe que rinda. Por fo que este 

debe de ser objetivo e imparcial respecto a la información que 

recabo para emitir su Dictamen . 

. ,, 



2.4 Normas, Técnicas y Procedimientos de Auditoria 

NORMAS DE AUDITORIA 

Debido a la naturaleza e importancia del trabajo profesional de la 

Auditoria, es indispensable que se establezcan las bases sobre las 

cuales el personal que va a realizar una Auditoria debe de poseer. 

La profesión establece ciertos requisitos que debe de reunir el 

Auditor, esto con el fin de garantizar una calidad mínima en su 

actuación 

A estas reglas de calidad se les conoce como Normas de 

Auditoria. las cuales son reguladas por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos. A.C. (IMCP), el cual las define como: 



" .. .los requisitos mínimos de calidad relativos a la personalidad del 

Auditor, al trabajo que desempeña y a la información que rinde 

como resultado de este trabajo." (5) 

A continuación se muestra la clasificación de las Normas de 

Auditoria y la explicación de cada una de ellas. 

(5) 

NORMAS 
PERSONALES 

NORMAS DE 
TRABAJO 

NORMAS DE 
INFORMACIÓN 

Instituto 

- Cualidades pr~adqu1r1das - Entrenamiento 
Técnico 

- Cualidades que debe de mantener - Cuidado y Diltgencia 
durante el desarrollo de toda profesional 
actividad profesional - Independencia Mental 

- Planeac1ón y Supervisión 
- Estudio y Evaluación del Control 

Interno 
- Obtención de ev1dAnc1a suficiente 

y competente 

- Aclaración de In relación con los 
Estados F1nanc1eros y su 
responsabilidad risum1da rP.specto 
a ellos 

- Aplicación de los Prrnc1p1os de 
Contab1l1dad GenP.ralmento 
Aceptados 

- Consistencia en la Aplicación de 
de dichos pnncipios 

- Suficiencia de las DP.claracrones 
informativas 

Mexicano de ConlRdorns Pübhco, A C NORMAS V 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA Edición 17 Tomo 1, México. IMCP, 1997, 

p 1010-5 
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• Normas Personales.- Son las Cualidades mínimas que debe de 

reunir el Profesional de Auditoria. dichas cualidades son las que 

debe de tener preadquiridas . así como aquellas que debe de 

mantener durante el desarrollo de toda su actividad profesional. 

Siendo estas las siguientes: 

1.- Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional.- La Auditoria 

debe de ser realizada por un Contador Público con titulo 

profesional . además deberá de poseer una amplia experiencia. así 

como un amplio criterio para poder emitir su opinión en el 

Dictamen o Informe 

2.- Cuidado y diligencia Profesional.- El Auditor esta obligado a 

realizar su trabajo con la mayor vigilancia y esmero al llevar a cabo 

su examen. así como en la preparación de su informe. 

3.- Independencia Mental.- Esta cualidad trata a cerca de la 

objetividad con que el auditor debe actuar en la realización de su 

trabajo, sin dejarse influenciar por situaciones subjetivas, lazos 

sanguinos, amistad con el personal a quien se le realiza la 

Auditoria, asi como con el que labora en esa entidad o la obtención 



de beneficios por emitir su opinión en favor o en contra de algunas 

situaciones que realiza la organización a la cual se examina. 

• Normas de Trabajo.- Esta abarca los elementos básicos y 

fundamentales para realizar la Auditoria y se integra por: 

1.- Planeación y Supervisión .- La auditoría se debe de proyectar 

antes de iniciarla. es decir conocer los objetivos. condiciones y 

limitaciones de la empresa. sus características financieras, 

jurídicas y de operación. así como evaluar su control interno. con 

el fin de saber que procedimientos de auditoría se van a emplear. y 

la extensión y oportunidad con la que serán aplicados 

Si se solicita la colaboración de ayudantes estos deberán de ser 

supervisados. la delegación de funciones en ayudantes no libera al 

Auditor de la responsabilidad personal e indeclinable que tiene 

todo trabajo. 

2.- Estudio y Evaluación del Control Interno.- Sirve de base para 

establecer, el grado de confiabilidad que existe dentro de una 



organización y determinar en base a lo anterior. la naturaleza. la 

extensión y oportunidad de los procedimientos de Auditoría. 

3.- Obtención de Evidencia Suficiente y Competente.- El auditor 

debe de concentrar su atención en pruebas que sean 

comprobables. suficientes y competentes para poder emitir su 

opinión de manera objetiva. 

Al tipo de evidencia que recabar el Auditor para poder sustentar su 

opinión se le conoce como Evidencia Comprobatoria. la cual debe 

de poseer los siguientes requisitos: 

a) Ser Suficiente: cuando sea por los resultados de una sola 

prueba o por la ocurrencia de varias pruebas diferentes. el Auditor 

podrá llegar a adquirir la certeza de que los hechos que se están 

tratando de comprobar o los criterios cuya corrección se ha 

interpretado, han quedado satisfactoriamente comprobados. 

b) Ser Competente: Cuando se hace referencia a aquellas 

circunstancias o hechos que tienen realmente importancia en 

relación con lo que se examino. 
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• Normas de Información.- El Informe o Dictamen tiene gran 

importancia. ya que es la culminación de una serie de actividades. 

las cuales se ven plasmadas en este documento. en el que se 

expresa la opinión que sea formado el Contador Público sobre los 

Estados Financieros. 

En el Informe o dictamen que rinde el Auditor reposar la confianza 

de los interesados sobre la Situación Financiera de la Sociedad. 

por otra parte es a través de este Documento como el Cliente se 

da cuenta del trabajo realizado por el Auditor . y en ciertas 

ocasiones es la única parte de dicho trabajo que queda al alcance 

de este 

Debido a la importancia que posee dicho Informe o Dictamen, es 

indispensable que se establezcan normas que regulen tanto la 

calidad como los requisitos mínimos que debe de poseer. los 

cuales son: 



Aclaración de la relación con los Estados Financieros y Expresión 

de Opinión: En todos los casos en que el nombre de un Contador 

Público quede asociado con Estados Financieros o Información 

Financiera. deberá expresar de manera clara e inequivoca la 

naturaleza de su relación con dicha información. su opinión sobre 

la misma y en su caso. las limitaciones importantes que se hayan 

tenido en su examen. las salvedades que derivaron de ellas o 

todas las razones de importancia por las cuales expresa su opinión 

o no puede ser expresada a pesar de haber hecho un examen de 

acuerdo con las Normas de Auditoria. 

El Auditor al Expresar una Opinión sobre los Estados Financieros 

debe de considerar que: 

1) Fueron preparados de acuerdo con los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. 

2) Establecer si dichos Principios se aplicaron sobre bases 

Consistentes. 

1l 



3) Si la información que se presenta es fa adecuada para emitir su 

Opinión. 

Así mismo se incluirán fas observaciones sugerencias y 

desviaciones que se hubiesen encontrado en el examen. por fo 

cual se emitirán algunas recomendaciones a cerca de fa forma en 

como corregir dichas fallas. 

Las Normas de Auditoria son aplicadas con el mismo rigor a todo 

trabajo realizado por el Contador Público. aún cuando se realicen 

auditorias a otras áreas distintas de los Estados Financieros. 



TÉCNICAS DE AUDITORIA 

El trabajo de Auditoria tiene como objetivo principal suministrar al 

auditor los elementos necesarios para asegurarse de que la 

información presentada en los Estados Financieros sea confiable. 

sin embargo para ello es necesario obtener referencias sobre la 

organización que se esta examinado. y en base a estas conjunto 

con otros elementos poder emitir su opinión sobre los Estados 

Financieros a exarnin<lr 

Estas pruebas que se realizan son llamadas Técnicas de 

Auditoria. las cuales son definidas por el IMCP como "Los 

métodos prácticos de investigación y pruebas que el Contador 

Publico utiliza para comprobar la razonabilidad de la información 

financiera que permita emitir su opinión profesional." (6) 

(6) Idéntico al anterior. P. 5010-5. 



Dichas Técnicas varían de acuerdo a las necesidades de la 

organización, pero de manera general pueden clasificarse de la 

siguiente manera: 

• Estudio General: Es una evaluación sobre las características 

generales de la empresa cuya finalidad es la de conocer el 

tamaño. giro comercial. así como las cuentas y rubros especif1cos 

de los Estados Financieros que requieran mas atención 

Esta apreciación se hace aplicando el juicio profesional del 

Contador Público. que basado en su preparación y 

experiencia. podra obtener datos o información sobre la 

empresa a examinar y situaciones importantes o extraordinarias 

que pudiera requerir atención especial. Esta técnica sirve de 

orientación para la aplicación de otras técnicas, por lo que 

generalmente se aplica antes que cualquier otra. 

El Estudio General deberá aplicase con mucho mas cuidado y 

diligencia por lo que es recomendable lo lleve a cabo un auditor 

con preparación. experiencia y madurez. para asegurar un juicio 

profesional sólido e independiente. 

"' 



• Análisis: Consiste en clasificar y agrupar los distintos elementos 

que forman parte de un grupo determinado de tal manera que los 

grupos constituyan unidades homogéneas y significativas. El 

análisis se puede clasificar por saldos o movimientos. 

El Análisis generalmente se aplica a cuentas o rubros de los 

Estados Financieros para conocer cómo se encuentran integrados 

y pueden ser básicamente de dos clases. 

a) Análisis de Saldo.- Existen cuentas en las que en los 

distintos movimientos que vienen registrándose en ellas se 

complementan unas con otras. Por ejemplo: la cuenta de Clientes. 

con los pagos anticipados que estos hayan realizado, las 

devoluciones, y sus bonificaciones, etc. 

b) Análisis de Movimientos.- En ciertas ocasiones los saldos 

de las cuentas se forman no por compensaciones de partidas sino 

por acumulación de ellas, tal es el caso de las Cuentas de 

Resultados. En este tipo de Análisis las cuentas debe de 

agruparse, conforme a conceptos homogéneos y significativos de 



los distintos movimientos tanto deudores como acreedores que 

constituyen el saldo final de dicha cuenta. 

* Inspección: Es la revisión de bienes materiales y documentos, 

con el fin de comprobar la autenticidad de una transacción 

registrada en la contabilidad y presentada en los Estados 

Financieros. En esta técnica es necesario utilizar sobre todo los 

saldos del Activo. en donde los datos de la contabilidad están 

representados por bienes materiales. títulos de crédito u otra clase 

de documentos que constituyen la materialización del dato 

registrado en la contabilidad. 

Confirmación: Es la comprobación de Operaciones e 

información por escrito. que se obtienen de una persona ajena a la 

empresa , la cual tiene posibilidades de conocer la naturaleza y 

condiciones de la información que le es solicitada, la cual es 

enviada directamente al Auditor. Dichas confirmaciones pueden 

ser de tipo: positiva, negativa, en blanco o Indirecta. 



a) Positiva: Se envían los datos y se pide su contestación, 

tanto si están conformes como si no Jo están. Se utiliza 

comúnmente para las Cuentas de Activo. 

b) Negativa: Se envían Jos datos y se pide su contestación 

solo si no están conformes con Jos datos que se envian para su 

confirmación. Se utiliza principalmente para los Bancos. 

e) En blanco o Indirecta: No se envían datos y se solicita 

información de los saldos. movimientos o cualquier otro dato 

indispensable para la Auditoria. con frecuencia es utilizado para 

confirmar Pasivos e Inversiones. 

• Investigación: Es la obtención de información, datos y 

comentarios de los funcionarios y empleados de la propia 

empresa. Se puede llevar a cabo de manera formal e informal. 

A través de esta técnica el Auditor puede obtener información y 

conocimientos, los cuales le servirán de base para formarse un 

juicio sobre algunas 

analizar. 

operaciones y saldos de las cuentas a 



• Declaración: Es la obtención de evidencia suficiente mediante 

una manifestación por escrito con la firma de los interesados del 

resultado de las investigaciones llevadas a cabo por el Auditor. 

Esta Técnica se aplica cuando la importancia de los datos 

recabados o el resultado de las investigaciones, asi lo ameriten. 

• Certificación: Obtención de un documento en el que se 

asegure la verdad de un hecho legalizado. 

• Observación: Mediante esta técnica el auditor obtiene 

evidencia de como realiza el personal de la empresa ciertas 

operaciones y otro tipo de actividades. 

• Calculo: Es la verificación matemática de las cifras de algunas 

partidas, existen partidas en la contabilidad que son el resultado de 

cómputos realizados sobre base establecidas el Auditor puede 

cerciorarse de que las cifras mostradas en los Estados Financieros 



sean correctas mediante la realización de las operaciones, 

practicadas en forma independiente por el. 

Las Técnicas de Auditoria no se realizan de manera mecánica 

sino más bien su aplicación e interpretación requiere de que el 

Contador Publico tenga una amplia capacidad. experiencia y juicio 

profesional, los cuales le permitan reunir los elementos necesarios 

para poder emitir su opinión. 



PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

En ciertas ocasiones el Contador Público Independiente no puede 

obtener toda la información que necesita para emrtir su opinión. 

sobre Ja razonabilidad de los Estados Financieros de Ja empresa 

que examina. a través de una sola prueba que realiza a un hecho o 

circunstancia. por lo cual es necesario realizar varras pruebas a un 

suceso u operación 

El IMCP define a los Procedimientos de /\udrtorra como "El 

conjunto de técnicas de investigación aplicables a una partida o a 

un grupo de hechos o circunstancias examinadas. mediante las 

cuales el Contador Publico Obtienen las bases necesarias para 

fundamentar su Opinión." (7) 

Debido a la importancia que los procedimientos tienen dentro de 

una organización, estos no pueden ser enlistados de una manera 

rígida, sino por el contrario estos varían de acuerdo al giro de Ja 

(7) Idéntico al anterior .P. 50104 



organización, tamaño, capital, su competitividad dentro del 

mercado, etc., en general por los detalles de operación que 

tiene el negocio a examinar, por lo cual en base a la 

experiencia y capacidad del auditor, este decidirá sobre la 

combinación de las técnicas o pruebas que le den la pauta 

necesaria para fundar su opinión. la cual deberá de ser objetiva y 

profesional, generalmente dada la naturaleza de las operaciones 

realizadas por la empresa y considerando que varias de ellas 

contienen las mismas características y forman parte de una cuenta 

o partida global. el auditor acude al procedimiento de examinar 

solo una parte de ellas y sobre estas basa su 

opinión. La relación que guarda el número de partidas 

individuales examinadas con la partida total se denominan 

extensión o alcance de la auditoria. y su determinación es uno 

de los elementos más importantes en la planeación de la propia 

auditoria 

Debido a la importancia que tiene el emitir su opinión el Contador 

Público sobre los Estados Financieros. es necesario que las 



técnicas que se aplican a estos no se hagan a una fecha 

determinada, si no por el contrario estas técnicas se deben de 

practicar en épocas anteriores o posteriormente a la fecha de 

cierre del ejercicio fiscal . ya que en ciertas ocasiones se hace 

necesario seguir con detenimiento el desarrollo de una operación. 

la cuál debido a su importancia puede variar la opinión del Auditor .. 

A la época en la que los procedimientos se realizan se les llama 

Oportunidad. 

No se debe de olvidar que la naturaleza y alcance de los 

procedimientos suele variar de una entidad a otra y se verán 

afectados por el tamaño, su complejidad . las políticas así como 

también como la documentación existente. la aplicación de 

procedimientos cambiara de acuerdo a las circunstancias de cada 

entidad, así como al tipo de Auditoria que se requiera. 

Existen ciertos elementos que se deben de plasmar en los trabajos 

especiales, los cuales son: 

... 



1.- Identificar los elementos o cuentas especificas a las cuales se 

aplicarán los procedimientos. 

2.- Especificar a quién se dirigirá el Informe. 

3.- Señalar que el Informe o Dictamen solo se relaciona con 

ciertos elementos o cuentas y no con los Estados Financieros en 

su conjunto. 

Los procedimientos deberán de ser suficientes para que el Auditor 

pueda expresar su opinión sobre bases firmes y razonables a las 

cuentas o elementos específicos. 



2.5 CONTROL INTERNO 

Dentro de las Normas de Ejecución se menciona que al llevar 

acabo una Auditoria "El Auditor debe efectuar un estudio y 

evaluación adecuado del control Interno existente. que le sirva de 

base para determinar el grado de confianza que va a depositar en 

él y le permita determinar Ja naturaleza. extensión y oportunidad 

que va a dar a los procedimientos de Auditoria." (8) 

El evaluar el Control Interno denlro de una Sociedad Mercantil 

permite establecer la relación entre la calidad del Control Interno. 

el alcance. oportunidad, y las pruebas de Auditoria que serán 

practicadas. 

(8) ldóntlco al anterior. P. 3050·3 



El 1 M C P define al Control Interno como • Las politicas y 

procedimientos establecidos para proporcionar un seguridad 

razonable de 

entidad." (9) 

poder lograr los objetivos especif1cos de la 

El Control Interno se logra mediante el establecimiento de planes u 

objetivos a alcanzar. asi como los programas de traba¡o que se 

seguirán para su consecución, mismos que serán e¡ecutados. 

debiendo registrar el resultado de tas actividades; estos 

registros generan la información financiera necesaria para 

compararla con las metas fijadas. 

Se determinan ras desviaciones y se evalúan, estableciendo las 

acc;ones correctivas pertinentes. 

la evaluación y Estudio del Control Interno se integra por: 

a) Ambiente del Control 

b) El Sistema Contable 

c) Los Procedimientos de Control 

(9) Idéntico al anterior, P. 30504 
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A continuación se dará una breve explicación de los elementos 

que lo integran. 

a) Ambiente del control Interno 

Son los elementos que influyen dentro de las políticas y 

procedimientos de una Entidad. los cuales al actuar de cierta forma 

sobre las políticas y procedimientos puede provocar que estas se 

fortalezcan o debiliten. Algunos de estos factores son: 

- Estructura de la Entidad 

- Funcionamiento de la Administración 

- Métodos para asignar autoridad y responsabilidad. 

- Métodos para supervisar el cumplimiento de las políticas y 

procedimientos. 

- Políticas y practicas de personal. 

Influencias externas que afectan las operaciones practicadas 

por la entidad. 



La importancia que muestre la Administración de la sociedad sobre 

el Control Interno pondrá de manifiesto la calidad de este, y se 

podrá establecer la confianza que se depositara en él. 

b) El Sistema Contable 

Consiste en los métodos y registros establecidos dentro de una 

Entidad con el fin de identificar. reunir. examinar, clasificar y 

registrar las operaciones que se practican en ella. para que sobre 

estas se pueda emitir información confiable. 

El Sistema contable debe de contener ciertos elementos y 

registros que permitan 

a) Identificar y registrar las transacciones reales que reúnan los 

requisitos estab~ecidos por la Sociedad Mercantil. 

b) Describir las transacciones con el detalle necesario que permita 

su adecuada clasificación 

c) Cuantificar las operaciones en unidades monetarias. 

d) Registrar las operaciones en el período que les correspondan. 



e) Que las operaciones se presenten y revelen adecuadamente en 

los Estados Financieros. 

c) Procedimientos de Control 

Los procedimientos y políticas que establece la Administración, 

para proporcionar una seguridad razonable sobre los objetivos de 

fa entidad son los procedimientos de Control. El trabajo del Auditor 

debe determinar la manera en la que se han aplicado dichos 

procedimientos y políticas, la consistencia en su aplicación, así 

como el personal que lo a realizado. 

Los procedimientos de Control tienen ciertos objetivos que cumplir 

y son aplicados a diversos niveles de la Entidad y a sus 

operaciones, estos procedimientos se clasifican debido a su 

naturaleza en: 

Procedimientos de Carácter Preventivo: Se estriblecen con 

anticipación antes del desarrollo de las operaciones con el fin de 

evitar errores durante el desarrollo de estas. 
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Procedimientos de Carácter Detective: Estos son aplicados 

durante el desarrollo de las operaciones con el propósito de 

corregir los errores y desviaciones que no se hubiesen identificado 

en los controles preventivos. 

Los procedimientos de control tienen como finalidad cerciorarse 

de: 

1} La debida autorización de las operaciones y actividades. 

2} Adecuada delegación de funciones y responsabilidades. 

3} El diseño, uso de documentos y registros apropiados que 

aseguren el correcto registro de las operaciones. 

4) Establecimiento de los dispositivos de seguridad que protejan 

los Activos, y 

5) La verificación independiente de la actuación de otros y la 

adecuada valuación de las operaciones y registros. 

El Auditor al llevar a cabo la evaluación del Control Interno debe de 

considerar: 

- El tamaño de la entidad. 



- Características de la Industria en la que opera. 

- Organización de la entidad. 

- Naturaleza del Sistema de Contabilidad y las técnicas de control 

establecidas. 

- Problemas específicos del negocio. 

- Requisitos legales. 

La efectividad de la estructura del Control Interno. está sujeta a 

limitaciones inherentes, tales como: malos entendidos sobre las 

instrucciones. errores de juicio, descuido. distracción, o fatiga. 

La naturaleza y alcance de los procedimientos varia de acuerdo a 

la entidad. al tamaño y complejidad de la misma. experiencias 

anteriores, naturaleza de las políticas y procedimientos y la 

documentación existente. El Auditor documentara su conocimiento 

y comprensión en la estructura del Control Interno, como parte del 

proceso de planeación. 



En la Etapa de Evaluación Preliminar, el Auditor realiza un análisis 

general sobre el riesgo implícito de trabajo. en el cual deberá: 

a) Comprender el ambiente del control establecido por la 

Administración para detectar errores. 

b) Describir y verificar los procedimientos del Control Interno. 

c) Evaluar el sistema de control para determinar si es eficaz y 

confiable. 

d) Y por último en base a lo anterior formarse un juicio sobre el 

grado de confianza que se depositara en él. 

Las pruebas de cumplimiento permiten confiar en el control interno 

como una fuente de seguridad general sobre la Auditona y así 

como disminuir el alcance de las pruebas de las operaciones y de 

los Saldos que se reílejan en los Estados Financieros. con el 

propósito de obtener evidencia suficiente a cerca de la validez y 

propiedad de su tratamiento contable. 

Las Situaciones a Informar representan la deficiencias o 

desviaciones que el Auditor a localizado en el transcurso de su 

examen, las cuales son de gran importancia en la estructura del 



Control Interno. ya que afectan de manera negativa a los Estados 

Financieros que se emiten para el registro y procesamiento de las 

transa=iones que se reportan en ellos. 

El principal objetivo del Contador Público al llevar a cabo un 

trabajo de auditoria es el de formarse una opinión sobre los 

Estados Financieros de la organización, y no el de investigación y 

detectar deficiencias. errores o desviaciones en la estructura del 

control Interno y su funcionamiento. sin embargo en caso de 

encontrar errores. desviaciones o deficiencia de importancia el 

auditor deberá considerar si comunica estas situaciones durante o 

al final de la Auditoria de acuerdo a la importancia que tengan. 



CAPITULO 3 AUDITORIA A LAS CUENTAS 
DEL CAPITAL CONTABLE 

3.1 OBJETIVO 

3.2 PLANEACION 

3.3 PAPALES DE TRABAJO 

3.4 DICTAMEN O INFORME 



3.1 OBJETIVOS 

Anteriormente se definió al Capital Contable como el derecho de 

los socios sobre los activos netos, así como otros eventos 

económicos. esto como resultado de las aportaciones realizadas 

por los socios y los resultados obtenidos por las aportaciones 

practicadas por una Sociedad Mercantil. 

Debido a la importancia de las cuentas que integran el Capital 

Contable, los objetivos principales que se persiguen al realizar una 

Auditoria a este rubro son: 

a) Comprobar que las cifras mostradas como Capital Contable 

se encuentren de acuerdo con el régimen legal. el acta 

constitutiva. los estatutos. así como los acuerdos de los 

Accionistas y la Administración. 

b) Verificar que los importes que forman el Capital Contable 

correspondan a la naturaleza de sus rubros. En virtud de que 



existen movimientos en los diversos renglones del Capital 

Contable que no afectan el total de dicho rubro, se hace necesario 

captarlos, analizarlos y comprobar su adecuada clasificación. 

c) Determinar si existen restricciones. En caso de que llegasen a 

existir restricciones, las cuales pudieran afectar de alguna forma a 

los accionistas o terceros. el auditor deberá juzgarlas y analizar 

de que manera pueden afectar a la empresa, a=ionistas o 

terceros. y hacerlas notar en la auditoria. 

d) Comprobar su adecuada presentación y revelación de los 

Estados Financieros. El auditor debe de corroborar de que la 

descripción y clasificación de las partidas que se presentan en el 

Capital Contable, sean lo suficientemente claras, así como su 

registro adecuado. 

En cuanto al Control Interno su revisión, estudio y evaluación, se 

debe dirigir a los siguientes puntos: 

1) Existencia de registros para la emisión de los títulos que 

amparan al Capital Social. 



Esto con el fin de conocer y revisar los aumentos y disminuciones 

del Capital Contable. el cambio de accionistas. su ingreso y retiro. 

etc.. deben de existir como un elemento del control. asi como 

auxiliares que contengan el registro de las operaciones. 

2) Custodia y Arqueo de Títulos. Debe de existir custodia física 

de dichos documentos. para controlar las acciones que no han 

sido exhibidas. y llevar a cabo arqueos periódicos con la ayuda de 

personas ajenas a quién los guarda. logrando con ello un control 

sobre estos. 

3) Autorización y procedimientos adecuados para el pago de 

dividendos 

La autorización debe existir para que solamente sean pagados 

dividendos que han sido decretados por los accionistas y la 

Administración de la Sociedad de acuerdo con las políticas 

establecidas. 

4) Información oportuna al departamento de Contabilidad sobre 

los acuerdos de los accionistas y Administradores de la entidad. 

los cuales afecten las cuentas del Capital Contable. 



Es indispensable la información oportuna de todos los acuerdos 

que afecten al Capital Contable para que se registren en las actas 

de asamblea y los Estados Financieros que de ellos emanen. los 

cuales contengan información que se apegue a las decisiones de 

los accionistas. 

5) Comparación periódica de la suma de los auxiliares contra el 

saldo de la cuenta de mayor correspondiente. 

Dicha comparación se lleva a cabo para verificar el movimiento de 

cada una de las cuentas que integran el Capital Contable. así 

como la manera en como se ve afectado este. y si es conveniente 

o no que se aprueben todas las operaciones. 

6) La información sistematizada sobre cifras actualizadas. 

La información que se presenta en los Estados Financieros deben 

estar actualizadas. así como los acuerdos de los accionistas y la 

administración. con el fin de poder tomar decisiones con cifras 

actuales. de acuerdo con el método que se utilice para su 

reexpresión 



3.2. PLANEACIÓN DE LA AUDITORIA 

Para llevar a cabo una auditoria es indispensable establecer un 

plan inicial. que debe de plasmar las características particulares de 

la Empresa examinar, es decir el auditor debe de considerar el 

aspecto legal. las disposiciones estatuarias. el sistema de 

información con que se cuenta. las políticas de registro. derechos y 

limitaciones de las acciones, reglas de valuación. presentación. su 

estructura y calidad de Ja organización, división de funciones. 

identificación de las lineas de autoridad y responsabilidad, así 

como Ja evaluación del control interno existente 

Una vez establecidos estos aspectos, se describirán en forma 

detallada Jos procedimientos a seguir para que se cumplan con Jos 

objetivos de Ja revisión, no olvidando que los procedimientos se 

deben diseñar de acuerdo a las circunstancias particulares de cada 



entidad, así como el trabajo a realizar y Ja información que el 

cliente requiere. 

Al planear una auditoria es 

procedimientos se van a aplicar. 

oportunidad con la que serán 

necesario establecer que 

así como 

aplicados, 

su 

sin 

extensión y 

embargo la 

información necesaria para establecerlos se puede obtener de tres 

formas: 

- Las entrevistas con el Cliente: realizadas con el fin de definir 

el objetivo de la revisión, las condiciones. limitaciones. tiempo y 

colaboración del personal de la entidad. así como los honorarios 

del trabajo a realizar. 

- Familiarización de las operaciones: este punto es muy 

importante. ya que a través de el auditor puede identificar los 

posibles puntos de conflicto que puede hayar en su revisión. 

- La ravlsión de Documentos: la revisión de documentos 

legales. estatuarios de los reglamentos federales. estatales y 

municipales. la revisión de los Estados Financieros anteriores. y 

de las razones financieras, ayudara a conocer la naturaleza y 



magnitud de las operaciones practicadas por la Empresa, así como 

el impacto del resultado de estas. 

Una vez que se cuenta con esta información se procede a 

establecer, los procedimientos de auditoria que serán aplicados a 

las cuentas del Capital Contable. estos se dividen en dos Upes. 

• Los que se aplican al trabajo preliminar. 

• Los que abarcan el trabajo final. 

En los procedimientos aplicados al trabajo preliminar: 

1.- En primer termino se obtendrá copia de la escritura constitutiva 

de la empresa. así como de sus modificaciones. dichos 

documentos se compararán con los originales, los cuales deberán 

estar protocolizados por un Notario Público. 

2.- Examinar los libros de actas para comprobar que las decisiones 

acordadas por los accionistas y la administración, se encuentran 

debidamente registradas en términos contables. 

3.- Verificar que las exhibiciones del Capital se hayan recibido 

efectivamente en los términos a cordadas por la Sociedad. 



4.- Comprobar que los movimientos del Capital Contable estén 

autorizados por los accionistas y la administración de la Sociedad. 

así como las cuentas que lo integren. se encuentran debidamente 

registradas y clasificadas en los Estados Financieros y su 

revelación sea suficiente 

5.- Aplicación de un Cuestionario de Control Interno a los 

funcionarios responsables o las personas encargadas de lo 

relacionado con el Capital Contable. con el fin de establecer el 

alcance y oportunidad de examen. así como el grado de confianza 

que se depositara en la documentación e información que emite la 

Sociedad 

6.- La obtención de la documentación e información que prepara 

la administración de la Sociedad. para comprobar los saldos 

finales del ejercicio a Auditar contra los saldos finales del ejercicio 

inmediato anterior con el fin de comentar las diferencias que 

existan 



7.- Investigar sobre el monto de las acciones. tipo de a=iones, 

registro de los accionistas, ¿quién debe emitir las acciones?, y 

¿quién los certificados provisionales?. 

8.- Por otra parte se examinara el registro de las decisiones 

administrativas, el estado de variaciones en el Capital, así como el 

control de a=iones, para establecer que se hayan registrado los 

aumentos y disminuciones del Capital. 

9.- Arqueo de las acciones o confirmación de ellas. A través de 

este procedimiento el auditor comprueba la existencia de los títulos 

que deben de encontrarse en poder de la Sociedad o de una 

Institución de Crédito. las acciones deberán de coincidir con lo que 

se encuentra registrado en los libros. 

1 O.- Verificar que los cupones por dividendos pagados y los de 

a=iones canjeadas, se hayan cancelado. 

La revisión de dichos cupones, da al auditor la certeza de que no 

se ha duplicado su pago o su cancelación, por diferencia se 

obtiene el saldo de los dividendos por pagar o acciones por 

canjear. 



11.- lnspe=ionar si dentro de la Sociedad existen acciones 

preferentes. de existir se revisaran sus condiciones de liquidación 

de dividendos, y otros. 

12.- Comprobar si se ha retenido el impuesto respectivo. y 

establecer el impuesto que deberá pagarse por las utilidades 

capitalizadas. en caso de disminución o reducción del Capital 

Social. 

13.- Examinar los documentos que sirvan de base a los cálculos 

correspondientes para el registro de la reexpresión de los Estados 

Financieros. 

14.- Verificar la adecuada presentación y revelación de las 

restri=iones, en caso de existir. 

Al aplicar el auditor los procedimientos antes mencionados, se 

deberá de cercionar que las diversas cuentas que integran el 

Capital Contable, se muestren y revelen dentro de los Estados 

Financieros atendiendo a su naturaleza 

15.- Examinar el Archivo Permanente en su aspecto legal, para 

cerciorase si esta actualizado, este deberá de contener copia de 



las últimas actas de Asamblea de Accionistas. y elaborar con ellas 

pequeños resúmenes de las mismas. 

16.- Se comparan los saldos anteriores a la terminación de la 

Auditoria contra los finales, para explicar las posibles variaciones. 

17.- Cerciorarse de la adecuada clasificación y presentación de las 

cantidades que se muestran en los Estados Financieros. su 

revelación y presentación se deberán regir por los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. así como de acuerdo a los 

estatutos de el Escritura Constitutiva de la entidad 

18.- Cerciorase de que en los Estados Financieros o en sus notas 

se indiquen las restricciones que pudiera tener la Sociedad, 

respecto a las cuentas del Capital Contable. 

Por ultimo debe considerarse que en una primera auditoria, la 

misma pasara a formar parte del archivo del auditor con el fin de 

servir como base para auditorias posteriores. 



La revisión de los conceptos que integran el Capital Contable se 

puede llevar acabo desde años anteriores o bien desde el inicio del 

periodo a examinar con el fin de cerciorase que los saldos que se 

vienen arrastrando sean correctos. 

1·1, 



3.3 PAPELES DE TRABA.JO 

La planeación de la Auditoria. la naturaleza. oportunidad y alcance 

de los procedimientos que se aplicaron durante el trabajo que 

realizo el Auditor queda plasmados en los Papeles de trabajo. 

Para el C.P. Fernando Vera Smith. los Papeles de Trabajo son 

·· ... cédulas o documP.ntos en donde se hace constar 

a) la información obtenida por el Auditor. 

b) las pruebas realizadas. y 

c) Sus resultados (puente entre el traba¡o del Auditor y su reporte 

final)·· (10) 

Los Papeles de Trabajo son los documentos que recaba y elabora 

el Auditor. los cuales reflejan su trabajo, capacidad y experiencia. 

(10) DAvila Arredondo 1 111c; M;:inuel L.n Importancia do los Papeles de Trabajo 

en la Auditoria de los E5tndos Financieros México, p p 67 Tesis Clic 
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sirviendo ellos de base para la elaboración de su informe o 

dictamen como resultado de su trabajo final. 

Los Papeles de Trabajo deben ser lo suficientemente completos y 

detallados para que el Auditor encargado de emitir su opinión 

llegue a una comprensión general del examen efectuado. la forma 

y contenido de los Papeles dependerá de la naturaleza del trabajo 

encomendado al auditor. naturaleza del negocio. la condición de 

los registros del cliente. el grado profesional del Auditor. etc. 

Los objetivos que se persiguen al elaborar los Papeles de Trabajo. 

son· 

1.- La obtención de evidencias e información con las que el 

auditor pueda respaldar y fundamentar su opinión, la cual plasmara 

en su informe o dictamen. 

2.- Servir como evidencia. ya que son la única prueba del trabajo 

realizado por el auditor. 



3.- Constituyen la base para una revisión posterior entre el cliente 

y el supervisor o jefe de Auditoria. 

4.- Servir de apoyo para las futuras Auditorias. 

La importancia de los papeles de trabajo, radica en que es a través 

de ellos como se obtiene evidencia suficiente y competente. que 

sirve de base para que el Auditor pueda fundamentar su opinión en 

la elaboración de su informe o d1ctRmen 

Los Papeles de Trabajo se clasifican de la siguiente manera: 

a) Archivo Permanente. 

b) Papeles relativos a la Auditoria del año o Papeles Actuales. 

a) Archivo Permente.- Es el conjunto de documentos que 

muestran Jos aspectos básicos e importantes de la Sociedad que 

se examina. los cuales indican el nombre y dirección de la entidad. 

su ubicación. descripción general. nombre y cargo de los 

principales funcionarios. información a cerca de su constitución. 

información contable. asi como fiscal y legal. 



b) Papeles de Trabajo del ai'lo o Papeles Actuales - Son los 

documentos que se recaban o elaboran durante el desarrollo de la 

auditoria de un ejercicio especifico que sirven de base para 

fundamentar la opinión del Auditor. 

Estos al igual que el Archivo Permanente no se puede precisar que 

tipos de documentos los integran. ya que dependerá en gran parte 

del tipo de negocio a examinar, clase de auditoria a realizar. del 

criterio y experiencia del auditor. etc.. sin embargo de manera 

general algunos de Jos documentos que se incluiran en el 

legajo (s) son los siguientes: 

• Papeles que integran la Planeación de la Auditoria. 

• Los que se refieran a la realización del trabajo. y 

• Por último los documentos que muestran el resultado final al que 

llego el Auditor. 

Las principales características que deben de reunir los Papeles de 

Trabajo son: 



- Estos son propiedad del Auditor. 

Los Papeles de Trabajo como se menciono anteriormente son la 

única evidencia del trabajo que realizo el auditor, por lo que 

pertenecen a este. sin embargo la información que consta en ellos 

pertenece a la empresa que solicito los servicios de auditoria. por 

lo cual el cliente puede en algún momento requerir que le sean 

mostrados 

- Los Papeles de Trabajo son estrictamente confidenciales. 

La información contenida en los Papeles de Traba10 pertenecen al 

cliente por lo que dichos Papeles son confidenciales y no se 

podrán mostrar a terceras personas sin que el clrente lo autorice. 

salvo que se han requeridos por las autoridades 

Por la importancia que adquieran estos documentos. es necesario 

que cumplan con ciertos requisitos minimos de calidad. esto con 

el fin de asegurar que se encuentren completos y poder facilitar 

asi su entendimiento y localización. 



Estos requisitos de calidad se clasifican de acuerdo al momento 

en el que se elaboran: 

1) Antes de su elaboración, y 

2) Al momento de elaborarlos. 

1) Antes de su elaboración.- Se preverá tanto su diseño como la 

información que almacenarán teniéndose en cuenta los objetivos 

que se persiguen y designándose el índice o clave del documento. 

2) Al momento de elaborarlos.- Como se ha mencionado con 

anterioridad los Papeles de Trabajo deben de ser auto-explicativos. 

claros. completos. concisos y no una copia de los registros del 

cliente 

El personal que interviene en el trabajo de Auditoria tiene diversos 

criterios. conocimientos y experiencia, por lo que es en gran 

medida esto una de las principales limitaciones de los papeles de 

trabajo, algunas otras pueden ser· 



a) División del trabajo - En ciertas ocasiones el supervisor de la 

auditoria o el Contador que dictaminara no tiene conocimiento de 

ciertas características importantes de la empresa y que de llegar a 

conocerlas podrían modificar su opinión 

b) La información que se obtiene por terceras personas en 

ocasiones puede ser incompleta. falsa o con dolo. 

c) Papeles incompletos - Los cuales son ocasionados por las 

deficiencias originadas por el auditor. al no aclarar puntos en los 

cuales tiene incertidumbre. así como al no analizar 

adecuadamente el Control Interno. el omitir procedimientos 

importantes y dejar de cruzar cédulas y a¡ustes 

Como se menciono anteriormente los Papeles de Trabajo del año 

o actuales, son los que se realizan en el transcurso de la auditoria. 

por lo que se debe de tomar en cuenta el tipo de empresa a 

examinar. objetivo del trabajo a realizar. la información que se 

quiere plasmar en ellos. el grado de confianza en los controles 

Internos. y sobre todo del criterio profesional del auditor. 



El Primer documento que elabora el Auditor, es la hoja de trabajo 

"esta es el control principal del auditor. se prepara de preferencia 

en el orden de los Estados Financieros. sin importar la secuencia 

de mayor" (11) 

Las características principales que debe de contener este 

documento son 

1) Indices de Auditoria 

2) Número de Cuenta. 

3) Nombre de la Cuenta 

4) Saldos Iniciales del periodo a revisar o finales del periodo 

inmediato anterior 

5) Movimientos del periodo 

6) Saldos Finales del Periodo a auditar. 

7) Ajustes y/o Reclasificaciones 

8) Saldos Ajustados y/o Reclasificados. 

9) Pérdidas y Ganancias. 

(11) Enk L Kohlor l~-~!".od~1_c;~i_6F) a I~ Pr~~t_ic_a ~!L~.!'--~-º-".t-~dw:_ía _e.y_ll_licn Mex1co. 
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1 O) Balanza Previa. 

Siguiendo con los Papeles de Trabajo estos de clasifican también 

de acuerdo a su clase y naturaleza. las cuatro principales cédulas 

más utilizadas son· 

a) Cédulas Sumarias. 

b) Cédulas Analíticas o de Analisis. 

c) Cédulas Sub-Analíticas o de Sub-Análisis. 

d) Cédulas del Concentrado de Observaciones. 

a) Cédulas Sumarias. 

Son aquellas donde se señalan cada una de las divisiones del área 

a revisar. donde se muestran un conjunto de cifras por conceptos 

homogéneos sujetos a revisión, que integran la hoja de trabajo 

En forma General la mayoría de este tipo de cédulas contienen los 

siguientes datos: 

. Índice de auditoria 

- Número de cuenta 

- Nombre de la cuenta 

- Movimientos del periodo a revisar. 

- Saldos ajustados y/o reclasificados . 

. Saldos auditados 



- Porcentaje al que se reviso. 

b) Cédulas Anallticas o de Análisis. 

En este documento se muestra y comprueba detalladamente que 

los saldos y movimientos de las cuentas que se exhiben en las 

cédulas sumarias sean correctos 

El diseño de este tipo de cédulas dependerá de la cuenta a 

analizar así como de la información que se requiera. 

e) Cédulas Sub-Análiticas o de Sub-Análisis. 

Son aquellas en donde se realiza una revisión más detallada de 

las partidas que integran las cédulas analíticas 

d) Cédulas del Concentrado de Observaciones. 

En este documento se hace mención a las posibles dificultades. 

deficiencias o modificaciones de la información del cliente. las 

cuales afectan el trabajo de auditoria 



Los Papeles de Trabajo cuentan con tres partes estructurales, las 

cuales deben de contener de manera invariable, no importando la 

cuenta o el tipo de información que se requiera. estos son: 

1.- Encabezad_Q_cte la G_'ª-9-•Jl•?. - El cual contendrá· el nombre de la 

empresa, indice de auditoria. número de la cuenta a analizar y su 

nombre, fecha del periodo que se audita. descripción del 

contenido, alcance de la revisión y las iniciales de quien la elaboro 

y reviso. 

2.- Cuerpo de la Cédula.- En esta parte se muestra la información 

que obtuvo el auditor, asi como el resultado al que llego. El cuerpo 

de la cédula debe: mostrar la evidencia que se obtuvo. las marcas 

utilizadas. notas aclaratorias (en caso de existir). así como las 

desviaciones en las cuales posiblemente puedo haber incurrido la 

empresa. 

3.- Pie de la CP,Q!J.ID - La c1ml debe de contener la fuente de donde 

fueron extraídos los datos. y el significado de las marcas de 

auditoria utilizndas 



Para facilitar la localización de los papeles de trabajo así como su 

orden se hace necesario utilizar un cierto tipo de claves en cada 

documento, las cuales son llamadas Índices, estos se colocan 

generalmente en el lado superior derecho de la cédula. con color 

rojo, pueden ser numéricos. alfabéticos o mixtos. 

Existe cierto tipo de información que se encuentra relacionada con 

otra. en ciertas ocasiones estos son de naturaleza diferente, no 

importando lo anterior son entre lazados por el auditor con el fin de 

mostrar su relación, este tipo de 

Cruces. 

técnica es conocido como 

Otro tipo de contraseña que tienen como objetivo principal facilitar 

la revisión de la información. a través de simbolos que son 

utilizados por el auditor para describir su análisis e investigación 

es conocido como Marcas de auditoria. 

Siguiendo con el planteamiento de la Auditoria que se va a realizar 

a las cuentas del Capital Contable, y una vez que se han 
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especificados los objetivos que se persiguen, así como 

determinado el programa de trabajo y de haber dado una breve 

explicación a cerca de la importancia de los papeles de trabajo, se 

hace necesario mencionar, que la elaboración de estos dependerá 

en gran parte de la entidad a revisar. el tipo de información que 

requiera. del criterio, experiencia y capacidad del Auditor. 



3.4. DICTAMEN O INFORME 

El trabajo final del Auditor independiente al examinar los Estados 

Financieros de una entidad, es el Dictamen o Informe. 

El documento sobre el cuál el Auditor emite su opinión profesional 

sobre el examen realizado a una organización. se le llama 

Dictamen, en el cuál expresa su opinión a cerca de la situación de 

la entidad en forma concreta: o bien puede ser un documento más 

extenso en el que a parte de la expresión de su opinión 

profesional, del Auditor añaden comentarios mas amplios sobre 

los datos mencionndos en el 01c:tnmen. /\ este documento se le 

conoce como Informe 

El Contador Público al realizar una Auditoria y emitir su opinión. 

esta proporcionando a los interesados en el Dictamen o Informe. 

un cierto grado de credibilidad sobre las cifras mostradas en la 

información financiera, al mismo tiempo esta apoyando la utilidad, 



confiabilidad y provisionalidad, las cuales son propiedades 

fundamentales que debe contener toda información contable. 

Las diversas formas en que el Contador Público puede emitir su 

opinión en el Dictamen o Informe son: 

• Limpio.- Es aquel que emite el Auditor cuando no se han 

encontrado errores importantes en los Estados Financieros, los 

cuales que ameriten ser comentados en el Dictamen o Informe. 

Con Salvedades.- Se emite cuando sean encontrado 

:Desviaciones en los Principios de Contabilidad Generalmente 

aceptados. como: 

- Falta de consistencia en la Aplicación de los Principios. 

- Limitaciones en el alcance del examen. 

- Contingencias y Compromisos .. 

• Abstención de Opinión.- Cuando el Auditor no puede expresar 

su opinión sobre los Estados Financieros en su conjunto, esto 

puede deberse al: 



Empleo restringido de los procedimientos de Auditoria aplicados en 

el examen. o aunque se hayan aplicado todos los procedimientos 

su resultado no suministran Jos elementos necesarios para 

sustentar una opinión profesional. 

Negativo.- Se expresa cuando el Auditor concluye que Jos 

Estados Financieros no se encuentri'ln de acuerdo con Jos 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. provocando 

con ello desviaciones. las cuales se pueden volverse 

trascendentes dando como resultado que la expresión de una 

opinión con salvedad no sea adecuada 

* Duda de Negocio en Marcha - La continuación de una entidad 

puede considerarse como dudosa cuando existen factores como: 

insolvencia ocasionada por la pérdida de mas de sus dos terceras 

partes del capital social. incapacidad para obtener financiamiento. 

insuficiencia en la inversión de los accionistas. huelgas o 

problemas laborales, etc., " .. en estas circunstancias el auditor 

podrá cuestionarse la existencia de la entidad como negocio en 

marcha y, por lo tanto podrá tener dudas respecto a la valuación y 



clasificación de los activos y pasivos en los Estados 

Financieros" (12) 

Por otra parte de acuerdo al C.P. y M.I. Alberto Rivera 

Jiménez. el Dictamen o Informe se clasifican en: Técnico o Fiscal 

l.- Técnico 

.- Opinión sobre Estados Financieros Básicos 

a) Preparados con base en Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados 

b) Preparados con bases diferentes a los Principios de 

Contabilidad 

2.- Opinión sobre información complementaria que acompaña a 

los Fstados Financieros Aás1cos dictaminados 

3.- Opinión profesional del Contador Público, emitidas con 

propósitos especiales: 

(1'2) ln~t1t11to MP.'I0'.1Car10 rlP Conl:'trl0re5 Pl.1hhcos. ~orn:ias_y.J>I_OCf!.~J.!!!!ent~_s_~~­
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a) Sobre componentes. cuentas o partidas de Estados Financieros 

dictaminados o no 

b) Sobre el resultado de la aplicación de procedimientos de 

revisión previamente convenidos. 

c) Sobre el cumplimiento de obligaciones contractuales. 

d) Otras opiniones especiales. 

4 - Dictamen sobre Control Interno 

5 - Informe sobre la revisión limitada de Estados Financieros 

Intermedios 

6.- Opinión del Contador Publico sobre la incorporación de 

eventos subsecuentes en Estados Financieros Preforma 

//.- Fiscal 

1.- Para impuestos sobre la renta. 



a) Opinión sobre Estados Financieros Básicos para fines 

fiscales. 

b) Informe sobre la Situación Fiscal. 

c) Dictamen simplificado de Estados Financieros de 

personas autorizadas a recibir donativos deducibles para el 

ISR. 

d) Dictamen de las operaciones realizadas por personas 

físicas. relativas a la enajenación de acciones. 

e) Dictamen de las operaciones realizada por personas 

físicas. relativas a la enajenación de otros bienes distintos a las 

acciones. 

2-. Para el impuesto al valor agregado. 

a) Declaratoria de Contador Público registrado para deducción del 

impuesto al valor agregado. 

3.- Dictamen sobre el cumplimiento de las obligaciones que la ley 

del seguro social y sus reglamentos imponen a los patrones y 

demás sujetos obligados. 

4.- Para contribuciones P.statales. 



a) Para el Distrito Federal. 

5.- Sobre el valor agregado nacional en la Industria Automotriz 

De acuerdo a la clasificación anterior la Auditoria a las cuentas del 

Capital Contable. se encuentra dentro del Dictamen Técnico, en 

las opiniones emitidas con propósitos especiales. dentro del inciso 

a} Sobre componentes. cuentas o partidas de Estados Financieros 

dictaminados o no 

El informe o Dictamen sobre las Auditorias Especiales deben de 

cumplir con ciertos requisitos. los cuales ya se habian mencionado 

con anterioridad en el capitulo 2 Caracteristicas de las Auditorias 

Especiales. 

Sin embargo la opinión del Auditor sobre componentes cuentas o 

partidas especiales en los Estados Financieros deberá incluir los 

datos siguientes: 

a) Referencia: la fecha de emisión del dictamen sobre los Estados 

Financieros, el tipo de opinión a la cual llego el auditor. la cual 

debe incluir las causas que la originaron, o bien las salvedades 



que pudiera encontrarses, así mismo se indicara si la información 

objeto del examen se encuentra o no relacionada con los Estados 

Financieros tomados en su conjunto. 

b) Identificación y propósito de la información especifica 

examinada. 

c) Indicación de la responsabilrdad de la Administración de la 

Compañia y la del Auditor. 

d) Bases de preparación de la información examinada (Prrncipios 

de Contabilidad Generalmente Aceptados) 

e) Descripción general del alcance de la auditoria mediante las 

siguientes afirmaciones: 

1 .- Que el trabajo fue realizado de acuerdo con las normas 

de Auditoria. 

2.- Que la Auditoria fue planeada y llevada a cabo para 

obtener una seguridad razonable sobre el componente, cuenta o 

partida especifica. la cual se encuentra libre de errores 

importantes. y determinada sobre las bases que sirvieron para su 

elaboración. 



3.- Que el examen se realizo por medio de pruebas 

selectivas. 

4.- Que la Auditoría incluyó la evaluación de los Principios 

de Contabilidad Generalmente Aceptados y de las estimaciones 

significativas efectuadas por la administración de la entidad en la 

determinación del componente. cuenta o partida especifica. así 

como la evaluación de presentación en los Estados Financieros. 

5.- Que la opinión proporciona bases razonables. 

f) Si el auditor lo considera conveniente. describirá los 

procedimientos y alcance de las pruebas de auditoria realizadas. 

g) Opinión en el sentido de que el componente. cuenta o partida 

examinada se encuentra presentada razonablemente. mostrando 

todos los aspectos importantes conforme a las bases que sirvieron 

para su preparación o en su caso las desviaciones observadas. 

h) Si se concluye que la información especifica no se encuentra 

presentada razonablemente conforme a las bases contables 

descritas. o si se toparon con limitaciones conforme a los 



procedimientos contables descritos los cuales impidan una opinión 

profesional por parte del auditor. este señalara en su informe. en 

uno o más párrafos previos. todas las excepciones que 

fundamenten su opinión negativa o la abstención de la misma. 

En aquellos casos en que el auditor es requerido para emitir una 

opinión sobre cierta información especirica que proviene de 

Estados Financieros que no se encuentran dictaminados. se 

deberá comprobar previamente si se cumple con los siguientes 

requisitos: 

a) Los hechos deben de estar conectados estrechamente con un 

sistema de procesamiento de datos e información sobre los cuales 

el auditor se encuentre capacitado profesionalmente. 

b) Que exista un adecuado Control Interno que garantice 

razonablemente el proceso de cuantificación contable. es decir que 

la operación del Sistema sea estable. objetiva y verificable. 



Por último como se ha insistido con anterioridad las características 

del trabajo a realizar mucho dependerá del tipo de información que 

requiera el cliente, el tipo de empresa o negocio, así como del 

criterio y capacidad profesional del Contador Público que llevara a 

cabo la Auditoria. 



De acuerdo a lo ya mencionado en los capítulos anteriores. el 

Capital Contable es el derecho de los socios sobre los activos 

netos, así como otros eventos económicos. esto como resultado 

de las aportaciones realizadas por los socios y los resultados 

obtenidos por las operaciones practicadas por una Sociedad 

Mercantil 

Siendo el Capital contable el tema principal de la investigación, se 

hace indispensable mencionar la importancia de este trabajo. el 

cual consiste en demostrar que el realizar una auditoria a dicho 

rubro del balance general es importante. por que es a través de él 

como todas actividades mercantiles de una empresa se realizan. 

así mismo es indispensable que el Capital Contable se presente 

adecuadamente dentro de los Estados Financieros. para que en 

base a estos las personas interesadas en ellos puedan tomar 

decisiones, por lo cual deben de cumplir con ciertos requisitos 

tanto legales como contables. 



No olvidando que la información presentada en los Estados 

Financieros debe de estar autorizada por los accionistas o la 

administración de la empresa. La información que se muestra en 

la Auditoria practicada a este renglón del balance general podrá 

ayudar a conocer a fondo las caracteristicas de las cuentas que 

integran el Capital. su adecuada presentación en los Estados 

Financieros. y averiguar si se lleva un buen control interno sobre 

las cuentas que lo afectan. 

A continuación se mostrara un ejemplo de una Auditoria practicada 

a las Cuentas del Capital Contable a una empresa que se rige de 

acuerdo a la Ley General de Sociedades Mercantiles en una 

Sociedad Anónima 



CARACTERÍSTICA DE LA EMPRESA 

La empresa se denomina Arrocera del Sur, S.A. de C.V .. se 

constituyo como una sociedad Anónima . el 15 de Febrero de 

1976. Su giro principal es el Beneficio, Compra-Venta y 

Distribución de Arroz y todas los materiales indispensables para su 

realización 

Principales Políticas de Contabilidad 

1.- Los Estados Financieros se presentan en base a su VALOR 

ACTUALIZADO. por el método de ajuste por cambios en el nivel 

general de precios a través del Indice Nacional de Precios al 

Consumidor (INPC) 

2.- Los inventarios tanto de materia prima envases y empaques se 

encuentran valuados a su costo de adquisición. 

3.- El activo fijo ( planta y Equipo) se encuentran valuados por el 

método de ajuste por cambios en el Nivel General de Precios 



4.- El Capital Social, es variable con un mínimo fijo autorizado sin 

derecho a retiro de$ 100.000.00. Mientras que el Capital Máximo 

será ilimitado 

El Capital Social al 31 de diciembre de 1996 se encuentra 

integrado por: 

CAPITAL FIJO 

ACCIONISTAS ACCIONES IMPORTE 

Sr. Carlos Manuel Cedilla Arce 4 s 40.000.00 

lng Aurelio Zagasti de la M. 2 20,000.00 

C.P. Gustavo Arnal Beraud 2 20.000.00 

Sr. Alvaro Arce Flores 10,000.00 

lng. Carlos de la Lama Certes 10.000.00 

TOTAL 10 100.000.00 

El Capital Fijo sin derecho a retiro tiene un importe de $ 

100,000.00 con un total de 1 o acciones con un valor de$ 10,000. 

El Capital variable se encuenlra representado por acciones 

ordinarias y nominativas con valor nominal de S 10.00 C/U con 

un importe de$ 13.049,950.00 . 

.. , 



CAPITAL VARIABLE 

ACCIONISTAS ACCIONES 

Sr. Carlos M.Cedillo Arce 

lng. Aurelio Zugasti de la Madrid 

C.P. Gustavo Amal Beraud 

Sr. Alvaro Arce Flores 

lng. Carlos de la Lama Castro 

lng. Juan Carlos Robles Reyes 

lng. Ismael del Valle Noriega 

Lic. Alberto Alvarez del Campo 

Sr. Rogelio Jardón Tapia 

TOTAL 

472.531 

312.498 

177.698 

130.558 

91.11 o 

52.360 

31.320 

19.510 

17.620 

1.304.995 

IMPORTE 

$ 4.725,310.00 

3.124.980.00 

1. 776,980.00 

1 .305,580.00 

911.110.00 

523,600.00 

313.200.00 

195.100.00 

176.200.00 

s 13.049.950.00 

5.- La Reserva Legal corresponde al 5º/o de la utilidad del 

ejercicio, de acuerdo al Art. 20 de la LG.S.M. 

El Capital Contable se encuentra valuado por el método de ajuste 

por cambios en el nivel general de precios. 



Los Saldos históricos de las cuentas del Capital Contable en el 

ejercicio de 1996 de acuerdo a la Administración de la Empresa 

son-

Capital Social 

Reserva Legal 

Aport. Fut/Aumentos de Capital 

Pérdidas Acum. Ejerc. Ant. 

Pérdida del Ejercicio 

Exceso oty lnsuf. Act. Cap. Contable 

Suma del Capital Contable 

$ 13,050,050 00 

1.259, 720 00 

6,971,230 00 

(28.199,840.00) 

(3,274904 00) 

47,610,804 00 

34,917,515.00 

La firma de Contadores Públicos FLORES, AVELLANEDA Y 

ASOCIADOS, S.C. llevara a cabo la Auditoria a fas Cuentas del 

Capital Contable, en conjunto con la de los Estados Financieros 

por el Ejercicio Fiscal de 1996. emitiendo un dictamen por 

separado de cada una de las auditorias realizadas. 

'"• 



OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 

1.- Verificar que los saldos y movimientos que afecten las cuentas 

del Capital Contable se encuentren debidamente valuados, 

registrados y autorizados por la Asamblea de Accionistas. 

2.- Comprobar que los importes que forman el Capital Contable 

correspondan a la naturaleza de las cuentas y que se presenten 

adecuadamente en los Estados Financieros. cumpliendo con los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

3.- Verificar que tanto el registro de las acciones y las variaciones 

del Capital muestren adecuadamente su estructura 

4.- Cerciorase que la Reserva Legal. este de acuerdo con las 

leyes respectivas. 



5- Comprobar que las Aportaciones para futuros Aumentos de 

Capital se encuentren determinadas por las políticas establecidas 

por los accionistas_ 

•JK 



PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

En Forma General· 

• Se obtendrá copia de el Escritura Constitutiva de Arrocera del 

Sur, S.A. de C.V., así como de sus modificaciones 

• Se verificaran Jos libros de Actas para comprobar que Jos 

acuerdos de Jos Accionistas y Administradores están reflejados 

adecuadamente en los registros Contables y que fas exhibiciones 

del Capital se hayan recibido efectivamente en Jos términos 

acordados 

• Se comprobar que Jos movimientos del Capital Contable estén 

autorizados por Jos accionistas y contabilizados de acuerdo a la 

voluntad de los mismos. cumpliendo con fas leyes respectivas. Y 

los principios contables. 

• Se aplicara un Cuestionario de Control Interno a las personas 

responsables de las cuentas del Capital Contable. 



• Se obtendrá la documentación preparada por la administración 

de la sociedad para examinar los movimientos que afectaron las 

Cuentas del Capital Contable. 

• Se comparar los valores históricos con los actualizados, para 

juzgar las variaciones y tendencias del capital. con la ayuda del 

Boletín B-1 O reexpresión de los Estados Financieros a través del 

INPC 

• Se realizara un análisis de las Razones Financieras. las cuales 

se perm1tira medir en forma más acertada el resultado obtenido en 

el ejercicio. así como la estructura dela organización. 

CAPITAi SOCIAL 

1.- Inspeccionar et registro de las acciones. et libro de Control de 

Acciones y el registro de Variaciones de Capital para comprobar 

que renejan correctamente la estructura del Capital, incluyendo: 

a) Los diferentes tipos de acciones que se emitieron. 

b) Et número de acciones autorizadas de cada clase. 

''"' 



e) El valor nominal de cada acción. 

d) Derechos privilegiados que se pudieran atribuir a los diferentes 

tipos de acciones. 

e) Cláusulas que señalen los dividendos tanto ordinarios como 

preferentes que se pagan a los accionistas. 

2.- Realizar un Arqueo o Confirmación de las Acciones que 

constituyen la empresa 

RESERVA Lt=GAL 

1.- Tomando como base las utilidades de ejercicios anteriores. se 

establecerá que se integre adecuadamente la reserva legal de 

acuerdo al art ?O de la 1 G S M 

APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAi 

1 .- Se Comprobar a través de el Acta Constitutiva y las 

asambleas celebradas por los accionistas que se han cumplido 

con las políticas establecidas para dichos aumentos. 

1111 



PERDIDAS ACUMULADAS 

1.- Verificar que las pérdidas se amorticen de acuerdo con las 

leyes que las regulan. 

2.- Examinar las Actas y comprobar que las pérdidas este 

aprobadas por los accionistas 

UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO 

1.- Se analizaran solo los movimientos registrados durante el 

ejercicio fiscal de 1996. 

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL 

CAPITAL CONTABLE 

1 - Se analizar su movimiento indicando fas contracucntas afectas 

2.- Se examinar cada uno de los asientos registrados para 

determinar su valuación 

IH.' 



Por último se agregara cualquier procedimiento que se considere 

necesario de acuerdo a las circunstancias en las que se encuentre 

la empresa 

1ni: 



ESC"RITl'R.\ Cl"ICt'r-:--.n·.\ y "!( 'F\'F '-111 Sr-ISCIF~Tns 

VEINTIN( •EVr- LIBRO ( 'N \HL nnscrr- ... .rrns nc1 Jf'"1TA y 

NUEVf'. FOJ."\S \'FJNTICI' \TIH> -1''.i 1 .\ Cll '()\()DI· 

~ll~XIC'O. íli-;t1ifc1 Federal, .1 \L'i11ti1111n de )uni(l d .. : mil 11n\L· ... ·1L·ntn~ 

nnvc:ntíl. Yn. <)TlfC>'.: P(J~I·"/ r--r·R'' '\~llf"/ f)l·r <. \c..;Trr 1 n 

Notarlo Público en ejercicio, tirular de la Notaría 11úmc10 Sc.,.cnta y 

Tres de esta Ciudad, hago constar; ---------------------------------------

L.\ PHOT()('ílf J/" '\CJ< l~ \CT \ 

GENER •\I F"\;TR ·\OR DIN·\ J~ 1 ·\ r>F DF 

ARROCERA DEL SUR. S.:\ DI·: C. V .. que- se p1ac1u.:a " "nl1citud 

dd S1..•ric1r· \il l~T·\ V<l •\1~1'! ·\I HFR '\I 11) en <..11 c;,r:"icter de 

Delegado C!-.pccial. de (.'.Onfonnidad con los antcccdcn1cs y cli'HJsulas 

que a conlinuación se dctall;m ---------------------------------------------

---------------------------------l'IU lTJ'<;T ·'\ l>F 1 1' \'-----------------------

Para los cfcclos de las dcdarac1011c~ que el comparcc1c111<: ha1ú <le 

este acto. presidí a pro1cstar In pana que sc co11du\,.'11 ia cn11 verdad. lo 

apercibí de las pc.:nas que incwTcn quienes dcclara11 fal .... a1ncntc. y 

lo entere del conlt:ni<lo de los mticulos ochenta ~, 111H1 de la Ley del 

nolariado y dosc1cntos cuarenta y sicrc del Cúd1l!,n Pc-nal en Vigor.--

--------------------------------- \'.!TI 'í'I. n I' '.!TI 'S--- · ... - · --- .. --- - ....... . 

1 - FSCH:ITI 11~/\ (º()NSTITI ITIV.I\ - Por lº'-'t.:rit11ct fÜllnt"nl 111il 

quinientos uno, de fecha qurncc de fchrcrn dc:I mrl nnvcc1c11tos 

scscnla y seis, otor~ada ante la IC del Liccncindo Ricardo H.c11c.fó11 

Cnmpos, Notario Público número sesenta y uno 1.k.I D1stnlll Fcdcntl, 

llJ.I 



cuyo Primer testimonio quedo inscrilo en el Registro J>úhlico de Ja 

Propiedad de cstn Capital. cn Ja Sección Corncrcio. Libro Tercero. 

Voh1n1cn setecientos ochenta y c111co a fojas doscicnlo~ ochcnla y 

nueve y bajo d 11ún1cro 1r·cscicntns treinta y ocho. el prilncro de 

nbril de rnil novccicnlos scscnla y seis. pn:vio el pcnn1so 01orgado 

por la Secretaria de: Relacione~ f::'Xtcnorcs se: consliluyó 

Joya No.12J·t. C'órdnha. Vcracnu. :'\.1C\.1cn. Con Durac1iH1 de: 

~O\'F~T\ Y '."..;l 'F\'F \'\:<>'-; 1.'•'ll un .. ·ap1t:1' d.._· <"l'-.:(,<l 

f\:1JLLONES DF. J>F.SC)S. ~10NLD.·\ :-...'ACl<>NAL. ~011 t."I 'iig111c:n1e 

objeto socütl 1 - El Bcncfkio. < "ompra-Vcnta y f)htnhw.:1ún dd 

Arroz~ :!.- Toda'i J;p., 1na1erias 111d1 ... pe11..,abll·'.-> pura 'ill oh.1c.:10 ~ocial y 

fine c.; :tnll'.'rinrc-; ---------- --------------- - -- -- -- - -- --- -------------------------

1 .\ SOí"Jl"J) \1) "') pr )f) I~ \ 

Fl .. ·-'\llOl~.-\C'l(l .. ..: n1·1 \f~f~()/ ~I'·. 1·1~r·\'I \ '1(}f)IJ·1c· \C'I(>'.: \ 

Sll OB.IFTO. "·1FDl·\"ITF PFl{"fl<;() nF 1 •\ SFCl{F·1··\IH.\ DF 

J{ FI .. \f'JO'-il'<; FXTJ 'R J( W J 'S -------- ------------------------------------

De la escritura que se viene rcali?.andn a con1ir111at.:1ú11 copio lo que 

.,.jguc·-------------------------<·r \1 ''..;1 'I \ ~---------------------------------

1.- DE LOS S<>C"l()S • csla inlcgrada la ~ocicdad por el Sr_ Carlos 

1\1 C'edilln •\rce con dn11uc1li1' t•JI ·\11tn1110 r·:r-.n "'Jn 17 

Cuajimalpa. J\'1é:\.icn. J).F .. de: N;tcionalidad t\.1c:'l.icana. 1111'!..- Au.-elio 

Zugnsti de la f\'t. con domicilio en P1·ivada .1\111orc">. Cuauli1c111oc. 

lfl'\ 



"-•féxico D. F .. Nacinnalid:ld l\1e;-'1Cicm1a~ r P. Ciuo;tavo Arnal Bt.•raud. 

con dornicilin en Retnrnn 'lo 20·1-~R. 1 ruidrul t\1on:Jn.,__ '1<.~xico. 

D.F .. Nncinnalidad 'h·~icana. Sr. l\lv:no '\rcc Flores con dnmiciho 

en Orquidca No. 211. Córdoba, Vcracruz. J\..1Cxico, Nacinnahdad 

:\.kxic:tna; lng (~arlo-.; de l.arna C .. con domicilio en l.crdo de 

Tejada No. 16. Jalapa Vcracn1z, t\.1C:\.ico. Nacionnlidnd ~1e,1ca11a. 

In Roµ.cllo Jardón Tapia. con domicilio en Rosales No 1-15. Jalapa. 

Vcracruz. :\·1C.x1co. :--...:a...:1011al1dad ~1cxicana. In~. Juan Cario..., Rohlt:~ 

Reyes. con domicilio en ·\llcs No. 17. Córdoba. Vcracru/.. 'k'-tCP. 

'1:1c1nnalid:td '·1 t''- re .t 11:1 --- ----------------------------------- - - - ----- -- - -

\' - DF 1 :\S '\S \'.,fBI F \.S fil-"~FR \1 F'-' J)F ·\<"<"10'..;J<...;T '"' 

D(CI' 1-\. ~FXT \ - 1 \ .1-..:1111hle:i Cic111_·r:1l de .\.1.2"1_·111111-.1.1-. ,· .... .-1 

011_.!ano Sup1cmo de l;i S<1cicdad y ~u" dccisionc:-. legalmente 

tomadas ohliga11 a In'> ausl."ntcs. disidentes e incapacc ..... :-.ah o In.., 

casos de excepc1ún que st:iiala el articulo dosctcntos uno Uc la l ,cy 

de.· t..;,,Lic-dad1.·' - '-.:,1 h;1h1:1 111:·1·, lin1iraci1)n :ll derecho d·· d1.·ld11·1.·h·1,..,n 

y al voto. que la~ que .-espectivarnentc se sci\alan para lo"' 

accionistas y par-a lo~ ad1ninis1radn.-es lo" artículos cicnlo 11ovcn1a '.'-' 

sets y cicnlo noventa y sicle de la Ley de Sociedades - Prcccdc.-ú 

las Asarnhlcas de Acc1011is1us . scgú11 el caso, el p1esidcnle del 

(
0

üll~~Jt.l t.k .'\d111111bl1.11.·11'111 t.l 1..·I .'\d1111111 ... t1~1do1 Cic11t_·1al t 'ni..11 

ac1ua1 ú como Scl'.1cta110. quién lo fuer-e del ( '011sc_1u de 

t\d1111111sllación, al falla o por ausencia de los fu11cuuwrios 

111c111.;ionados. lo" as¡1111hlcis1as dcsig,narún quienes ft1n_Ja11 co1n(1 



Presidente y Secretario de la Asatnblca . Ja cuaJ dcsignarú uno m::ís 

E scrtt t :-ldo re..; ----------------- -------- --- ----- ----- - ----- - - - -- - - - - - -- ---------

n l= c J, 1 A Sf=PTl,1 ·\..- Pa1a la le!-'.al cclch1~t1.:1~.'lll d"-· b \.-..an1hh. ... a 

General de Accionislus y Validez de los acuerdos que se tomen. 

dch1.. ... 1·fl11 lli:nars"-' lo:-. ~i~11iL'lllL'S r1...•q11i..;,illh <)l_'(lRl ''1 - En 

Asarnhlcns reunidas en vi1111<l de pri1nera Convocaloria. se requiere 

la a<;.i<;.t1..·nci;¡ 1nin11na del - < ·1....:c1 '1· . ....._,T .-\ Y l •....:el P< ,p <ºIF.......,Tn del 

total de las acciones que:- representen el (';ip1tal Social existente. 

CIENTO del total de las ;u.:cinnc-..; 1·cprcscntat1va~ del (-apital Social 

cxistcnlc. para ASAf\.1Bl.EAS F:XTRA()RDIN.·\.Rl.·\.S -----------­

(') \'(lT-'\.rl(l....._, - F11 1nd:1..;; l:i.... \.-...a111hlea..;; ,.-ada :H·~·¡,\11 d:1 dl'l"L·~hn a 

un voto - Los ncuerdos se tnm::ufln por el voto del CIN('liE:".!T,\ Y 

UNO POR CIENTO del total <.lt.: las acciones re¡Hcscntadas cn la 

Asatnhlea de que se lrale. '-ialvo el c..:aso prcvisto por cl articulo 

ciento noventa de la Ley de Sociedades - Pata ASA~1Bl.E1\.S 

EXTRAORDINARIAS. las resoluciones se trnnar;in sie1nprc por el 

voto rninimo de las acciones que r·cprcsentcn la 1111tad del Capital 

Sn1.."i;il nf·c1'1 '\ ()\T '\ '\' '\ 1 u.., a...;uu1u .... '"-·flal:1d.i.... p111 ... ·I a111 ... ·ul11 

ochenta y dos de la Ley de Socicdndes . dehl"r:'m tintarse en 

Asarnbka Cjc:111:ral E,ll;hl1di11a1ía c.k .\.._· ... :i.111i....t.1.... nf~('l\1.'\ 

NOVENA .Será legal la Instalación y cclchn1c1ón de cualquier 

Asmnhlca y vúlidos los acuerdos que en ella se tomen. sin necesidad 

de convocrHoria previa. si en la 111is1nn se c11cuc1Hra re¡ncscntndn In 
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totnlidad de tns acciones que intcg.rcn el Capital Social cxis1cr11c. de 

ncucrdo con lo autori:r.ado por la parte final del articulo ciento 

ochenta y ocho de la ley de Sociedades.- En todo lo que esta sección 

sc:i 0111isa. se rcg,irá por las asambleas lo dispuesto y aplicable de la 

Sección Sexta del Capitulo Quinto de la Ley de Sociedades D).­

DEL CAPITAi. SOCIAL. Se compone de CAPITAi. FIJO Y 

CAPITAL VARIABLE. FI. CAPITAL FIJ(). esta integrado de JO 

Acciones cnn un valPr n<lrninal cada 11n de DIEZ ~111 PESOS. 

r'\10NEDA NACl()N.r\I .. las cuales no podr;in retirarse. quedando 

en 111 n ._¡ gt 1 c..•· -- -- ------ -- - - - - - - - - - -- --------------- -- - -- -------------------------

Sr. Carlos !\.1. Cedillo A1cC" 

Ing. Aun:lio Zep.asti de la :\.·1 

\ r (iu~ravn .'\rnal ner ami 

Sr. l\fv:tro '\rce Flnrt..ª"' 

lng. Carlos de la 1.ama C 

TOTAL 

'\CCIONFS 

-1 

2 

2 

10 

s 

s 

1"-1PORTF 

·I0.000 

20.000 

:!0.000 

'º·ººº 
'º·ººº 

-------------

100.000 

El. C'\PIT.'\I FIJO sn~ \ 11.l'-llT.-'\DO ---------------------------·----­

E).- LA RESERVA LEGAL. sera del 5°/o de las Utilidades 

obtenidas durante los ejc1·cicios fiscales de acuerdo al articulo 20 de 

In L.C:i.S.1'V1. en caso de que dicha reserva sobre pnsara dicho 

porcentaje cstahlecido. el exccdcnlc se cnpilali:t .. nra y pnsarn f(1111utr 
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parte de las APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE 

CAPITAL. el cunl también quedara constituido con un 27.66 ~'O de 

las utilidades que tuviese la Socicdnd.-G) DEL PAGO DE 

DJVIDENDl)S - este "'e rc¡lli.1'.ara de acuerdo los anículos 1 1 J y 

117. e.Je la L.Ci.S.l\1 cuando hubiere utilid:-tdcs en el Ejercicio 

Fisc:-tl----11 - Al ''-'IFNT<~ nr-: C.•\J>ITAL - Por eo;.cri111r01 nlnncrn 

cincuenta 1nil cuatrocientos quince. de fecha tres. de fclncro de 111il 

novecientos ochenta y uno. otorgada ante la fe del Licenciado 

R:1fm:I del Pa"'P Rt..-incrt. ~nt:Hi<l Público. nlnncnl c1t.·ntn c:t10rce dd 

Distrito Federal, inscnto su pnrncr tcstirnonio en el Rcg.isuo Público 

de In Propiedad de esta ("apttal. en la Sección de ("orncrcio. libro 

Ter-cero a fojas dento cua11.:nta y seis. hajo d niuncro cú:nto 

cuarenta y sacie. del volumen nul diecinueve. se hi....:o constar la 

protocoli7¡tclóh de acta d~ asmnh1ca General Extraordinaria de 

Accionistas. en la qtu: se aprohó aurncntar el capital social a la suma 

de OCllO '111 1 O'lFS DF l'FSns. ~IONl'P·\ N·,CIO"J.'d. 

n1odifacandose al efecto la clúusula quinta de los E~tatutos Sociales 

Po.- la 1nisrna escritura quedo el nornbrmnicnto del Pr-csidcntc del 

Consejo de Administn1c1ón dc ARROCERA DEL SUR. S.A. DE 

C \' a fav,,r del Se11or C \RI .OS '·1.:\.Nt IFI CFDll .1.0 Al~CF --­

llL- AUMENTO DEL CAPIT/\L.- Por escritura niuncro ochc111a y 

seis de fecha ocho de mayo de 1nil novecientos ochenta y nueve 

otorgada ante la fe del Liccncindo 1 hunhcrto l lasscy Pé1cz Cano. 

entonces No1tu-io l1 úblico niuncru ciento cuarcntn y dos del l"listi-itn 
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Federal. inscrito su pri1ncr tcstirnonio en el Registro Pllblico de la 

Propiedad y del Corncrcio de cstn Capilal el doce de agoslo de mil 

novecie11tos ochenta y nueve, hajo el Follo J\krcantil nl.uncro 

<'1'1<'0 ~llL SFJSCJF'1Tn<; nr1 !F"JT·\ y ' ' •.-\TRO. "' hí70 

constar la protocoli.l'.ac1ón, en la que se aprobó aumentar el Capilal 

Sc>cíal :i la ~urna de ClNCF 'l.·111 \111 1.0"JFS DF l'FSOS. 

:\IONEDA NACf()~AL. 111od1fico al efccln la clausula Ja quinta de 

le'"' r:~ratutn"' Sonale" Pnr ta nli.,.n1a 1.."'ilflf11ra 'e ratificaron In~ 

cetrgos de los 111iernhro'i del Consc10 de .-"\d1ninis1rac10n de la 

Sociedad. para qucdat i.:omo Sigue· Ingeniero CARLOS ~1ANUEL 

CEDILLO ARCE. Prcsidenrc; Ingeniero .-'\llRELJ<) JIEC'TC)R 

ZUGASTI DE LA ~tl!EJ.i\. Sccrctano Ingeniero FEDERICO 

SC'JIOROF.DFR <"O'-!TRFR '\S. 'f\."...;011..·rp Tarnhi1..~n r:lliflcC:.. al 

scilor Contado1 Púhlico Ciustavo r\.n1al IJcraud t:n su Cargo de 

romisnri0 I\' ·\I ''tl''...:T<l DF C '\PIT \1 

cuarenta y cinco rnil sclccicntos novcnla y uno de fecha vernliocho 

de Julio de 1nil novecientos noventa y c11al10 . en el Folio ~lercnntil 

núrnero \INCO ~di! \.;f=f'-'CIFNTO" O<'llF1'!T'\ Y Ct r.\TRO .._e 

hizo constar la prolcll...:nli.1' . .ación de acla de asamblea general 

cxtraordinnriet de accionistas. en la que ~e ha probó .aumentar su 

capital social ::t la Suma de TRECE :\fll.L()NES CJNCUENT.t\ 

,,111. PESOS !\1<)"'1Fl1'\ N.-\CIOl'\J·\f 11wdificftndnst~ :ti t~foctn In 

clinasuln quinla de lo.,. Fslatutos Sodalcs De: In Escritura que se 

viene relacionado a con1111uac1ó11 copio lo s1guie11lc: ( 'l.ASULA-
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QUINTA.- El Capital Social. cuyas acciones <tucdan íntegramente 

suscritas, es por la Cantidad de TRECE MILLONES C!NCUENT/\ 

MIL PESOS . l\.·10NFDA NACIONAL., donde se incluyen las 

acciones de Capital fiJn por un 11101110 de CIEN l\.11L PESOS. 

:\10NFDI\ '.! \CJO"'-.! \1 'a de-..:11ta-.. t.•11 la .:lúu-..ula Df:\l\.H) 

NOVENA. lnc1s0 D); Y que las acciones de Capital Variable. las 

cuotlc~ "ºn ncHnin;1t1\·:1 ... 

TRECE !\111. CFR<) CIN< 't q:NT·\ !\111 -~ - e 'adot una tcnclr:t un 

valo.- non1inal de DIEZ PJ-:S<>S. :\H)NEDA NACIC>N.--\.L_- excepto 

las de capital fijo ~t - Su~ t1t11tn ... contendrán todos los datos a que se 

refiere el aniculo cic111n \c11111c1nco de la l,cy <le Sociedades . 

. Quedando el Capilal Social 1ntcµ.rado de la Si!!u1en1e rnanera: CON 

tTN TOT'\I nt= .,(~("lfl"'.:f;" ()F 1 10"- {)()-';no("()'-! ( !1',J Vl\.I ()f{ 

TOTAL DES 1 ~. <>5(l.Cl'.5CI ()()----------------------------------------------

La Sociedad llcva.-it un lilllo c.k 1cµ.1stro de acciones. en los tCnninus 

de los nniculus ciento vc1nlH'ICho y doscientos d1ec1nucvc de la Ley 

Gcncn1I de Sociedades :'\.h:u;anlilcs. el cual quedara en poder del 

c;;ccrctnrin -------------- ---- -- - - - -- --- ------------------------------------------

------------------------- --- -- - -< ; I' "JI' R /\ l FS-------------------------------

El cornpnreciente hajo pnllcsta de decir verdad. y apercibido de las 

penas de en que incun-en lo' que declaran falsurnente. rnanifcstó por 

sus gcnc.-nlcs ser de Nacionalidad rv1cxicn11a por nacirniento. Hijo de 

padn!S 1ncxicanos. 011!!-111.ano de !\.,1C,icu Dist1·ito Fcdc.-nl. lugnr 

donde nació el e.Jiu dicc1sictc de agosto de 111il 11uvecicntos trcíntn y 
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siete. Gustndo i\n1al Bcraud. cno.;ndn. CC1ntador Púh1ico. cf"ln 

do111ici1io en l:ts calles de RctC1n1n nútncro doscientoc; cuatro. 

interior veintiocho. en In Unidad Modelo. en esta Ciudad. quien es 

de n1i personal conocirnicnto.----------------------------------------------­

YO EL NOTARIC) CERTIFICO.- l.- C)ue lo inserto y 1·clac1011ado 

concuerda con sus originales que doy Fe de haber tcnu.lo a la vista~ 

11.- Que cstin10 al compareciente con capacidad lcg,al para otor~m­

cstc i:nstnnncnto. pues no se consta nada en contrario: 111 - C)uc leí y 

explique integro este instnuncnto al cn1nparccicntc. quien confonnc 

con el contenido. valor y fuc1-za legal. k1 ratifico y utorµa finnando 

en cornprohaciún el dia ancitado a1 principio del rnisrno. que 

l\t •T<)RIZCl DFFINITIVA!\·1FNTF :tctn cnntint1P :il de "'t1 

otorg:unicnto.- l)()Y FE CERTIFIC<> C)uc esta i.:n¡na es fiel 

1cproducción de su onginal y la C'-pido para efrctn-.. que así 

convengan a la Conipai\ia Arrocera del Sur. S.A de ( · V -------------

DOY FI' l'I NOTARIO PI 'l\LICO NI'" <•~ PFI 11 F 

11r OTll()"J l'l,'RFZ Fl'R"'"n1·z DFI C''\-;T111 () 

f\1éxico. r> F '1 :!R de .Junio <le l <>CJ«t 
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FLORES, AVELLANEDA Y ASOCIADOS, S.C. 

FECHA: 30 de Abril de 1997 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

CLIENTE Arrocera del Sur S.A. de C V 

CARGO QUE DESEMPEÑA c;;:_o_!ltral9.r 

1.- ¿ Existen registros adecuados de como se 
integra el Capital?. 

2.- ¿ Todas la modificaciones de Capital estan 
basadas en decisiones de Asamblea General 
de Accionistas'> 

3.- ¿ En las Escrituras relativas se hace constar la 
forma precisa de pago del aumento acordado.? 

SI 

4.- ¿ Los certificados redimidos o canjeados se cancelan ,-
efectivamente adhiriendo los originales a su talonario.? 

11 ' 

NO 



5.- ¿Tesorería tienen bajo su custodia los titules no 
entregados a los accionistas o certificados no 
emitidos? 

6.- ¿ Los títulos o certificados provisionales de 
acciones están prefoliados. así como los cupones? 

7.- ¿ Estos títulos en tesorería son arqueados 
periódicamente ? 

8.- ¿ Los movimientos de las cuentas del Capital y 
los resultados acumulados están basados en 
decisiones de los accionistas? 

9.- ¿ Concuerdan los movimientos contables con la 
declaración del Impuesto sobre la Renta?. 

SI 

/ 

/ 

10.- ¿Concuerdan las decisiones de los Accionistas 
con las disposiciones de: 

La Ley General de Sociedades Mercantiles. 

a) Registro de Aciones Nominativas Art. 128. 
b) Registro para anotar los aumentos y disminuciones 

del Capital Social (Art. 219) 
c) La Escritura constitutiva y sus modificaciones. 
d) Decisiones o Contratos celebrados por el consejo de 

Administración 

111 

NO 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 

México, D.F. a 29 de Abril de 1997 

UVILLA, CANO Y ASOC., S.C. 

LIC. EDUARDO BUSTAMENTE ARMENDARIZ 

Estimado Señor· 

Con motivo del examen que se encuentra practicando 

nuestros auditores sobre nuestros Estados Financieros al 31 de 

diciembre de 1996, mucho hemos de agradecerles se sirvan a 

proporcionarles directamente a ellos toda la información que 

tengan disponible, relacionada con esta empresa. desde el 31 

de Diciembre de 1995 hasta la fecha de su respuesta. sobre los 

siguientes asuntos: 

"< 



1.- Relación detallada de los litigios en proceso. su opinión sobre 

su probable resolución y el monto estimado de Ja obligación o 

derecho que se generaría, respecto a cada uno de ellos. 

2.- Relación de los litigios resueltos en el periodo, así como de las 

obligaciones o derechos generados con este motivo. 

3.- Relación de los documentos o cuentas a favor de la empresa. 

que se encuentran en procuración con ustedes. y su opinión 

respecto a las posibilidades de recuperación de los mismos. 

4.- Detalle de cualquier otra obligación definida o de naturaleza 

contingente a cargo de esta empresa, de la que ustedes, como 

asesores legales de Ja Compañia. tengan conocimiento. 

5.- El importe de sus honorarios y gastos pendientes de pago a 

cargo de la Compañia, hasta el 31 de Enero de 1997. 

llf. 



Solicitamos a ustedes se sirvan enviar su respuesta 

directamente al domicilio de nuestros auditores. haciendo uso del 

sobre timbrado que acompañamos. 

Anticipadamente las gracias por la atención que se sirvan prestar 

a la presente. 

A T ENTAMEN TE 

ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C. V. 

C.P. GUSTAVO ARNAL BERAUD 

Contralor 

',, 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V 
- = = -~ - : -- -- •- = J = -=- = ::: -= [ = -- -- - -¡ -

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

~c~POf>,~ •ocJ;c ~sTA iNI;,~~DO HASTA

1

. ~1996 DE=~ §1Gú1E:NTE i'v'l.A.NE~.A: - ~ != _ i _ 

- - - - - - - - - CAPITAL FIJO j~PITAL V RIABLE 1 

~~ ~ -~ ~~cjo~LS~A_sl - -_ - - ~ 1~=C]QNE$ l -IMPORTE - ACC~ON~ST.~sT ~ ~ - - ~CCIONES~ - l!-1POR_Teo -

Sr. __ C~rl_o~f\11- f:t3_d[ll~~c~- ___ .= _ ~ <t __ 1 40.000.00· Sr Carlos M, Ce_d11lo_ArCE> 472.531, 4.725.310,00 
lng_ Aurelio Zagasti de la M. 1· 2 l 20.000,00 -lng Aurelio Zagasti de la M. _ 31;i4}38j - 3.124 9ao.cíb 
c.P'. Gustavo A.rña1 sérauci - - - -- 2 - 20 000.00 ·e P Gustavo :Arnalseiaucí- _177A!3BJ - 1-.174880.60 
sr.-AlvaroAi-ce Flores] - - - - - - 1 . - 10.000.00 :sr Alvaro=Arc~ i::1cire~ T ---= 130_559¡ - f31J5_.5=9(j_,c[o 
1;:;9-.car16-scie18_L.aiñac-_---- -¡-- -- :¡- --- - - 10000.00- lng.CarlosdelaLamac. 9f:109i- 911.090.00 
-- - - - - - - - - J - - - - - 1-:.~- - -=-- _:1 ---- :1ng Juan Carl(;s:R:9btes i3eyéi_s= - 52~3E;6] _ 523 606,oo 

=------_:--_: }"qfp.C : _--_- J = --_:--_: = = [= =~;=1:,0=~~==j~~~~¿~~~~~~~@ _lng Ismael de!V~ILe_N()riega_ _ 31.3~0) -~----~~~-g~·.~-g 
- - - - - -- - - - J ____ -¡- _ _ ___ 

1 
X _Lic Al_bert9 J>.lv_arez d_el C_ari:i¡::io___ 19.510\ 

__ _ _ _ _ _ _ _ J _ ____ _ _ _ ~ _ ¡ sr Rogelic:> _,!ardc:)n=T~pir_ - 1 is2oJ -- = 1]'~:~Coa.o--_-o 
-J - --_- = ---_- -= --_- - = - - l TOTAL= • [ = ~ ~~~~~E~~~J ~[I~~~~~~~----~ 

== f?! ~ = :~t"" -P~º~~S~~j~ f ~~r:~ti~ 1~~~ _, c¿;le iu~ Ecb fua,¿. = 199~- =l -=--_---=---.,~-;--~~-=-~-=-=-
Fuente: extraida del acta constitutiva de las actas de asamblea de accionistas - -· ¡- - -¡ 
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- 1 .. . • . . . . . . .. .. . .. 
ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 

AUMENTO DEL CAPITAL SOCIAL 
AL 31 DE DICIEMBRE-DE 1996 l. ··r ·· - ... T .. 

s, ca,co::·~:~::::c. ¡ 1 ~::::::¡ :
5

~::::': :::::::J~·~::~: 001~u;::;::~::~s~-::: 
)!)g.,_Jl<u.~el.ioZagastodelaM .112.160.óa¡·1121.600.oo 178940.001 1789400.00 286500.ao· :286sc 
C.P. Gustavo Arnal Beraud 98 000,00 980 000,00 127 660,00( 1 276 60_0.00 ~- - 13-6 770,00 13671 
Sr.-AlvaroArceFlores : 87.ooo.óoj ·870000.ob 118000.001 .180.00 .. 0 .. 0·0\ __ 124567.oo· 1.24SE 
[!)g-;_ C:a~los de la Lama C. ¡ 82 390,00 823.900,00 90 900.oo: 909.000,00 ·9·.¡ .116.óo- ~ ~1} 
!!:19.o Juan Carlos Robles Reyes .... -lf. 47 500,00f 475.000,00 .. 50.000,00 
!!:)9

0 
1~rriae1 del Valle Noriega , 25 500.06' ?56.bcfo.oo ·· ·2a.76b.oo· -

!-_ic.o_AJb.<>rto Alvarez del Campo i _ 12 000.00 -,-5.6cio.6o-
P!·_Rc:igelio Jardón Tapoa_ ¡ l. -i . 10000,00, = =1Q~1~.QO= 

__ TOTAL l ·.: T~ti'""¿bQc;:9~r~-~-c;~~bÓ~~-b6---·--~~b-~bb~~;¡--;}-~:¿~ci-;-:t;~ -'.:·T1~º~ºbº~º-;;=-~~ª";?~ 
-- - - - :_ ¡===.7'==;=~r==~==::.==== ===:i===::== ==:;~====== ===~f=;~=~== = =,X.-

= -i -du.\o=> colt;.i"cn~? LD;J~l .:u~k :~•!.:,-J.Ll,,..,:. 
FUeOte: dafo~ ~xi~,iuo;- d~r;;~ta0c~s11tutlVa - -
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_ _ _ L __ ._ I _ _ ·- ·- ·- ·- J _ _ _ . _ _ 

RROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 
-AUMENTÓ DEL CAPITAL SOCIAL 
- - AL-:3f DE-DICIEMBRE-i5E 19-96 

::::~¡--·-=====~¡~:: . 
[ S.aldo Inicial 1S-Feb-1976-· Aumento 15-Feb-1981 Aumento 12-Agost-1981 Sa-Ído Fonal.31-Dic-1900 

s"f_A];::: ¡ =~cC:•®is_=r= :_Importe -- - Acciones Importe 

1

1 Acciones - Importe Accio-nes-_ - - ~lmport_e: 

111~.a;rc~J - · 1:io-45o:OóT 1 204 500.00 109 400.ooi 1.89.4.ooo.o. º. l· 356 700.00 3 567 000.00 472 535.oo 4. 725:350.00 
i:>tr cje_Iª-"'! ·-11 fa-160:-00 ¡-1 121 600,00 178 940.001 1.789.400.oo 286 500.00 2 865 000.00 312 500.00 - 3: 1:25.ooci.oo 
¡al~e_r:a~d _ ~:=·¡-9§(5of¡.Qo_:: ~ _9ª0060.oQ. 127660.00¡ 1.276.600.00 136770.00· 1367700.00 177490.60' -1.774:900:00 

~~~~=c_::f ~_:::=-:~~~~:gg-¡_ -:~~~gg:gg: 1~~~gg:gg! 1~~gggg:gg\ 1;~~~~:gg: 1~~~~~g:gg_ 1~~~~g:gg 1.~~~:~g~g~ 
11e_N_pri_ega __________ ¡_ _ 25 600,oo: 256 000.00 28 760,00_ 85,00_ 31 329.()0 __ 3!3_2_90_._0_9 
Ro_l:>IE>_s_R~y~s_ ·-¡- _ _ __ j_ 47 500,00, 475 000,00 50 000,00 120.00 52 36Q,OO 523_6()0,0() 

i>::cje_!(;_am¡?o ________ ¡__ 12000.00: 15000,00 85.00 19510,00_ 1951()0,0_0 

h 'ª"'ª ! • :-f ff~-~~~;~~;~~~~ ~=;~€~~:: ~~!ji:~~~~~I ~:~~~~t~~~ ~~~~:;~~~ ~:~i:~~~~~ ~:~~~~f ~i 
lC>t~'!:.;1c_¡:, ::m¿

1
1J ::.u-::,k;:: z4~J .LL;.c~ _ -

eº''~:. ro ~ - -- - - - - ·-. -- - -­
b!; del acta constitutiva 
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ÁRRc}c~RA DEL SUR, S.A. o$ c.v. 
-3000~- éAPITAL . CONTABLE 

fr3dJCf3 ~e 
~u~1t9r!a _ 

_.AL 3i DE DICl!"MBRE DE i996 

Nor!ibro de la Cue~ta 

--~C...-. J 3100 - Capit81 Social 

.Q 3200 .: Reserva Legal 
=_ {'_

6

,c;
2 

-. 3110.- Actuahzac16n del Capital· Social 

~ 
·3i1ó -AC.tUa-hZ:aC1ón do la ReseÍva Legal 

:.._- _·9 _ .3300 - AP~~c1ono_s p/fut Aum C~plt~l ·-
(!_(; 3310 - Actualización Aport Fut Aum. Cap 

~~
~ '34oQ _.-Ul11-~d~_d-o Pérdida d~I E1eídciO 

- b - ·3500 - P~erd1~,)S Acu~utadas de E1Eire:. ~~ 
-- :)_- '351 O - ·ACtUL1í1ZaCión Perd1daS Acum-. E1é"rC A 
~-:~ {; : 360Ó -- E-~~S_O _O _inSuf1c1eñc1a A~tUa.f.z~dón 

;> ~""~ C.uc.dro<ju:.. 
. !7 .... rn~ e~ 1 <i:'(. '-' ~ 

..... 
,/ 

Salda·· ln1c1al Mov1m1 

Deudo! ~c~eedor t Debe 
. l 

,3 050 050: 
7 426 783i 
, 259 120¡ 

7i6 907l 
6 97i 230! 
3 967 327 1 

ol -3.-274 9Ó4 
2e -,99 840' 
is ó4B si5i 
16 425 '66\ 

-------------- '. _____________ ¡ __ .: ______ _ 

º' 94 065 548! º3 274 904 
========= : =,,,;-======; ! ========-;,, 

\ 
FUENTE extraidos de los re rtes re arados r el cliente ara el e erc1c10 com rendido del 1 

to• 

i 
1 -

_, 

' l 

- Haber 

1 

5 67:2 6_02¡ ·_ 

547 ~-2~¡ -­
_¡ 

3 029 980! 

-, 
.. - - _J_ 

7 8_1 ~ ~~4) 
_¡ 

- Sa]dO 
.. D_eudor 

:: :.: :.::.:!:.::.:=-

-A~~!~o~ ~l ~~s~~/ 
-~}~~-

i~~rn 
~~~~~¡- - -
~ ~- ~?~- i~i = 

-------------:----::---------- ___________ ¡ ___ _ 

17 001 2111- 3 ~74 904 11 i f26 7591 -
========== 1 ========== =:;:--=~=~=·=:;;=·i;::;===== 

- i -
e Enero al 31 de 01c1embre de 1997 



ERA DEL SÜR~ s.A-: DE c.v. ,- - - - -- - -·- - - -- - - . . . . 

óO:--CAPITAL - CONTABLE' - -
~.;::~ P~ º'ª'j;~BB~ i2E[ 19~. - -- - t--

. ' L_ - - - - - .:._ --- - - - -
ombre de la Cuenta 

_t=~=========-== ~ t Social 
z3ci6(a dBf CaP1ta1-sOcial -­
a:T.<!9~ ::_ ::_ ::_ ::_ }: ::_ ::_ ::_ ::_ _::_ 

·zación de la Reserva Legal 
crones P,tUt-AurTI -C8pTta1 - - -
izacióM APort.FUt.AU-m~cae. -

O Pérdid-a d01 E18rcici0 - - - -
aS 'ACUrñU1Sdas - de E¡SrC. Ant -
ii&cioñ -PEtrdidaS AcUm. EJ9rC~ A 
- OinSuficieilcia-ACtUalizScióñ --¡-------------

-~ p-~t~J = r 

-Saldo- - ¡- 1ñ1c1a-1 t -MOVirTii 
p~U<J~ ~.- f~ ~q~~d~Or ~- (:?e_bt:!_ -

::_ ::.::;-1~~~~?~~\ 
- - - - ,- ·1 259 720'. 

- - - ¡- -- 71-s.9ó7r 
-- ¡- 6 971 2301 
-- ~ 3 967 327! 

- - o: -3 274.964 
- - - ~ 28 1 99 840 i 

: [_ 1s 040 s25tl 
: 16 425 1661 . ________ __:._; _ _::_¡ _____ .:_ _____ _:__¡ __________ _::_ 

; =~===;,~~;;º\ ~91~!;:!! =:=~:~~:5: 
1 ,/ 

' 1 
ara el e erc1c10 com rendido del 1 

'20 

1 
··l-

1 

!~ 

_~Le e 
+···· ~::'!".;º -¡~Jio~/97 - , - -· - -- -

- - - --1-- -
1 

-1- -

- - ~¡~ 

-·i- --i---
to• - 1 Sa!do Final - j ~JUs~e~SJO R·e~t~sif1~~!~"0Eis ·: - - ¡ _ - - - -

·· Habor : ¡ · D~udor Acreedor ¡ Oebe . _ Ha_ber _ ;-::._~ir ::_J:: ~~'!i,~ªét':: 

5512óa2l ~;~~:~\ : __ ::-=:::j::J 3-=o_so:o~ó 
i 1.259 1-20.J • - - - - + ~~-'~~~~ 

541 525\ .. ~·.~~ ;;~¡ · -_: .~.:: ::¡:: -=~~~i~3 
3.029 9801 . 3 274 904 6 997 306¡ : ~ ;7; ~¡:: ::_f[9}!7::_~ó 

1 28 199 840: • - ... - - -·1- 213:199:846 
7a11624~ 23860149' -· -----23-s6cf149 

_: 16425166'. - __, - = ==- = }~~~,~ --------------- ,--------------- -- --------·-----------·---------------::------------ --:----,------.. ------
- 17061 211j 3274904 111126759: _ o: _o: 32:74~[1_:ii~1:2Ef759 
========== ! ========== ========== 1============ =========~========~========== 

e Enero al 31 de D1c1embre de 1997 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. i 
·-· . - . . . 1 ¡­

- ¡-

-- r - -_¡ ___ _ 
·- ¡_ -- -
!'lo_mpr~ · dei 

-- ¡_ 

¡-

T~r:i~:ciQr 
--- -- -- -- - L - -- -- -- - .. 
Sr. Carlos M. Cedilla Arce --·--·--¡---··· -, 
1,:;9-: A:uíelia·-za9a5i; cie 1a !Vi.¡--- -- ·- -- -- ¡· - - - -~ 

~-P 9~s[ay_o ]'.6-ia·1 Beraud 

- - -- - -- L - -- ·- -- -
Sr. Alvaro Arce Flores -- -- - -- -- r· - - -- --

i!lg car10-s ·a01a· Cama c. 
-:::_[:::=•- _-_L_ 

fug, Juan Carlos Robles Reyes - -_:_r:_.:::__:::____ . . - l . 
lng. Ismael del Valle Noriega = ::: -.- ::: •• [ = = - ··_ •- .. . . :: ·~ 
!-_ic, Albe~o[A==ez del Camrº-

Sr._Rogelio,.Ja_rd_ón Tapia 

~'i: :ck,1.,~, (J<O(JV<C~_Ju,_ 
Jumu::1 L..onec a,..> .. 

Fuente dntos cxtraldos del acta const11u11vn 

3100.- CAP 1 TAL SOCIAL - r· 

~~ l= Valor 

AL 3-1 DE DICIEMBRE DE 1996 

__ Clase 

--Ofdinarias· 
~q_mjn§lti_vas 

-o_~dinarias 
Nominativas 
__ q~~~n.?tria~ 
Nominativas 
_ º-~~~n~rias 
Nominativas 
a·Ídinarias 

Ño-minat1-vas - -- - - - -

Qrd!narias 
Nominativas 
_O_~d_in~rL~s_ 
Nominativas 
--- - - - --
Ordinarias 

Nominativas . . . 

Ordinarias 
Nominativas 

; 

i No,__ 1 

A~cjo_n~~ _ f--

35_(). ()3_1 ¡ 
12."2 !50.9[ 
212.3901 
100jo8j 

1 ~;~~-JI 
- 9~f?.§7}1,_ 
31 886[ 
73.6721 

}~~~íf 
10.224i 

) 

.. s_ene l _l'jQmin_al __ 

f= s - fo~oo A 
6 

= ¡= = = rg:~~ 
- - r- -- - -- -- --

i t = = l~~l -B ¡_ 10.90 
A 1 10.00 

~ ::: = 1= - = f g=gi 

A 
8 

10.00 
fo:-oo 
10:00 ·- fo.oo 
10.00 
10.00 

c;,-.·nr·=-C•, ¡.,.,,,.,Jo.::; 

121 

Costo 
__ B~t~r~= _ 

3.500.310 
-- - 1.2-25.ooo 
- - 2.123:900· 
- -- 1.0o1.00ó 

- 1-. fa6. 71 o. 
-- 638.:270. 

··- - -9aif730· 
-318:860· 

- -f:IB.720 
-- --ü4.37o· 

·-421.360 
- fo:2.:240 

198.560 
- f14.64a· 

116.020 
- - 85.006 

-~ - - - - . 
112.340 

. 6:3.860 

13.050.050 



--~--- 1 
ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. - - ,....... - - -- . - -- - - - -- -- - -- ,--

3100.- C A P 1 TA L SOCIAL 

alle Norie9a ---- r----
re:::z ~~ {::a!ne<>:: -- -

1 

or]: taf?o:i ::: ~ 
r- -
¡ -

.J/ f-"Of""<<~_Jc.,,_ 
t- a,., , "'" 
idos del nctn constilutivn 

_Al, 3_1_DE DICIÉMBRE DE 1900 

::: O_r:djn~rias 
Nominativas --- - - - -

__ O_!dln_~ri_§Js_ 
Nominativas - -- - - -- -

_ O_rd_in_§lri_~~­
~~-~ln~ti~~? 
__ O_!~i_nari_a~_ 
Nominativas -- - - - -- --

_ 0_!dJ_n~ri_~s_ 
~c:>_mlnatiya_s 
_ 0_!"djn~rias __ 
No~jnativas 

_ 0_!dJ_n~ri_~~ _
1 ~«?_min~tiy~_s 

Ordinarias 
~~m_i_natiya_s 
Ordinarias 

Nominativas 

i-ló, 
Ac~~O-~E!_S __ \ 

-- -- -- - l 
350.031 ! 
122.sooi 
212.39oi 
1001oai 

1~J~~~¡ 
9_13 673, 

_31.f:l86[ 
73.§7_2[ 
17 <t371 

_4_?._13_6 ¡. 
10.2241 
19.856 
13.~~L 

1j .. QO.?. \ 8.508 
11.234 

6.386, 

:-~~~~!~~-~~~-¡e 
,/ : 

Serie 

A 
B 
A 
B 
A 
B 
A 
8 
A 
B 
A 
B 
A 
s· 
A 
B 
A 
B 

121 

d 

Elaboro 
.. FeCha 

:c_c 1-1 
:E F C 
28/05/97 

. ! 

\,ialor Costo -Revaluacion Complemento l _ _Cpsto _ ~ 
_N()minal HostÓrico ·1995 Revelación_! ~ctLI.!'hzado 

10.00 3 500 310: 5.492.336 1521.3_'77¡_ 7.013.714 
1o.oo 1 225000! 1 92:2.148. 532.4351 2.4s4.582 
10.00 2.123.900! 3.332.611. 923 133 - 4.:255 745 

~ggg ~ ~~~~~gl ~ ~~~~~; :~J&,gj= !~?f *~~ 
10.00 638 210: 1.001s-os· 277.4181 1.278.928 
10.00 9867361 1.5-482-78 428813j1.g:17.1_5I 
10.00 318 eso; soo.:323 - 138c59Q\ -- 6_38 9_1~ 
10.00 736.720' 1.155987' 320-208¡_ 1.4_761_9§ 
10.0Ó 174 :370: 273.604. 75 7881 349.392 
10.00 421.:3soi s61fss· 183-.140 844.:296 
10.00 102.:24oi 1so.425 44.4381 · :2o4.8s2 
10.00 1985601 311.560 86.3_02·1 -~97.!!_6~ 
1o~oo 114.6401 119.88:2. 49.827 229.709 
10.00 116026j 17:2.s32· 478-19 - 2-2ó4s2 
10.00 85 08o 133499: 3s.9791 úo.478 
10.00 112.3401 176.273 48.s2al - 225. foó 
10.00 63 aso; 10Ó 20:3 . 27 7S6¡ ·· .. 127.9-59 

@ ·---·--·-·---------. ---------·--------- -----------------·------·---------
13.050 oso: 20.476.833 - 5 672 0831 ·26_.148.916 

======~== =======:~= =====:~y=:~== 

:t~ 
1 



-:~:::::.:::[::::::::.: 
1 

------1.---~-
No. del ' = fi[u1_9 ::: - - ciase 

- - - -- -- -- L -
ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 

.. - ' --,_ . -- -· 

ARQUEO DE ACCIONES EN TESORERÍA 
DE 01-CIEMBRE DE 1996 
' ., . - - [ .. 

__ AL :31 

1 ¡ -r -
a 1~ No: -~ r- ,tf~~n~es ---¡ 

ÁCCIONES qt.iE AMPARA 
__ '!_alor_ __ 
Nominal - -- - -- -

12674 __ Q_rcl_in_arias joooo350o3:i_ [ 350 031 $- 10.00 3.500.31 
-- 12675-- Nominativas 10000472531 ¡ -· -122 500 - 1o:oo -1:225.o 

-- 12676 - - Ordinarias :,;,ºo_ºo. oº_-_oº_67= ªs ___ 45: 90 __ -:22§!1 t'-_ - 21_0120 ~109_08~- - - 11:::00;:__0000::: - _: ~ 1}!~-ª 
-- 12677 -- }.1cO;m_inativas 1.001.08 
-·· 12678- __ Qrd_inarias lº_-ºº_·ºª_9-87'..0ºt;_ -11367_1. -· fo:Oo -1.fa6.71 
·- 12679- Nominativas :0000962527 _63 f3~_7[: · fo:oo -638::21 

fase-o - :: Qrdinárias j00019612]:lQ ¡= 98 673, - fo:Oó - ·-986.fa 
-- fa6e1- ¡- _NQl'Tlinativas 10001093086 31 886i 10~0Ó - -318.86 
-- f2§e__2_ ! _Qrc!in_arias 1006116-67-58 í- 73672;- -- fo:oo -7-36.72 

12683 · Nominativas ioiJó11B41-9S ¡- 17 4371- Ü:>:OO --174_37 
i---1~2"""6~8~4"-•,--'_~o~_-r~cl_~in~_a~r~l~a~s"--'-~~-='--~~_;,.=--=..:..c~~~~~;o~o~o~1~2~2~6~3~3==-1 i---~2 13~ ~~<1ro~.o~o,_-t-~~-4~2~1~.~3~6~ 

f26es - Nominativas jóoó12365SS ¡- 10 22-4; 10.:0o --1-02.24 
·ú26á6 --c5rdin_arias 

1
0061256411 \~ 19 856!- io:-oo - -198.56 

1-2687 Nominativas .0001267875. 11 46-4 10.0Ó - 1-14.64 
'f2688- -Ordin-arias jooó127-8s_n_ .. ¡ 11C\J2 10.00 1-10.62 
·fa689 · Nominativas ;0001287385 8 508 io.oo ·as.ó8 

- 12690 - Ordinarias 10001298619: 11 234 10.oó 112.34 
12691. Nominativas '.0001305005!- 6386. 1000 6~.á6. 

1 3o5 005: 13 OS005 

iJU1ttup 



\ 
¡-

! 

- --- - - -- --- 1 -
ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 

1Etaboro 
\FeCh8 
i 

- - - .- -- -- : -- - I_ -
ARQUEO DE ACCIONES EN TESORERÍA 

AL 31 -DE OICIEMB __ RE DE 1996 

- - - -- -- - ÁccíoPlles- áue -AMPARA 

_:_:g~~ _:_: _:_: ::_ _:_: _:_:s~í[e -

-ordinarias -- - - -- -A -

t~omi~[v~s:__ :::_ _:_: :__: :__s:__ 
Ordinarias A 

!~Q@n_iit}Y~s - - = _:_: :__s 
Q!"_~n_!!r_i_a~ _ . _ A 

Nominativas :___ :__s--
- Q_l-ª1_n_:?rlai ~- __ A 
Nominativas - - -9 --
Ordinarias - -- A 

-NOminatTvas -- -- - B 
Ordinarias A 

-Nonlinaiivas - -- - :__s ~ 
- ordinarias - A 
Nominativas -s 
Q:rc!i~arla~ - A 

Nominativas B 
Qr~ñ_ári_as A 

Nom_inalivas B 

'r:up 

de _la_No. a 1a No 
-0000000001 ÍOOOOJ50031 
0000350032 10060472531 

-06004--7:2532 •o-ocío684921 
-06006-84922 10060785629 
·00007850-:30 : 0-060898706 
·aaooa9s7of -"0060962527 
· 0600962528 J ci_o6_ 1 (¡~~ ~oQ 
·oao1oof201-- :0001093095 
"060109:3086 -10061166758 
0601166759" -100611841-95 
0001184196 10001226331 

. 00012-26332 - ¡ 000123-6555 
OOÜ1236556 j OOÓ 125_64__ 11_ 
0001256412 10001267875 
0001267876 -10061278877 
00012-78878 iooó1287385 
0001287386 !0061298619 
_0001298620 ;0001:3osoos 

Total de 
Acciones 

350 031 
122 500, 
212 390: 
100 108· 
113671; 
63 827\ 
98 673i 
31 886i 
73 672¡ 
17 437! 
~136'. 

10 224: 
19 856! 
11 464 
11 (\)2 

8.508' 
11 234 

6 386 

IM P 
Valor 

Nominal 

$ 10.00 
10.00 
10.00 
10 00 
10.00 
10.00 
10.0CÍ 
10.00 

-10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10 00 
10 00 
10 00 
10 00 

ORTÉ 
_ j __ CUPONES _ 

DISPONIBLES 
_! _ del No. 

Toiai _¡ _ al No 

. - - -.¡ -
- 3 500310¡ _ 

; ~~;~gg¡ __ 
~ ~~J¡$~g¡-

638.:276i 
9-86.730! 
318.86oi -
fa6.i2ól 
174.3761 
421.3601 
102 2401 
198.560, 
114_640'¡ 
110 020 

85.0801 
112 340¡ 
63.860, 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

1 305 005 13 050 0501 

=====;==== ~/~) J_=====:;==== ! 

' C, ':::>--' - . ' 

c_c1-.2 
EFC 
28/05/97 



CLIENTE: ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. e.e 1 -3 
AUDITOR: C P Edith Flores Candanedo 

Hago constar que los titulas de las acciones que se detallan en las 

cédulas de arqueo No. 0000001 a la 1304995 , anexas a la presente. 

con un importe nominal total de S 13, 050,050.00 (Trece millones 

cincuenta mil cincuenta pesos 00/100 m.n.) , constituyen el total de 

títulos del capital social de ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. que 

a la fecha se encuentran en tesorería y que han sido encomendados a 

mi custodia. Dichos títulos fueron arqueados en mi presencia por la 

C.P. Edith Flores Candanedo Auditora Externa. representante del 

Despacho FLORES AVELLANEDA Y ASOCIADOS, S.C., y me fueron 

devueltos al concluir el arqueo, a mi entera conformidad. 

Realizo el Arque<J 

~-¿ 
C.P Edilh Flores Candanedo 

Auditor Externo 

CP 

C.P. 

l.?1 

/f(v ""~ /,_., i!-~x l\ccvcdo Conde 
Ejecutivo de Cuenta 

Tj!ti~J_ 
f:.../f-r 

Gustavo Arnal Beraud 
Contralor 



_ :te2: 
Elaboro E F.C. 
Fecha 28105/97 

_ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 
- - - - - . 

3200.· RESERVA LEGAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

AÑO SALDO 5% ACUMU ACTUALI MONTO 
INllCAL LADO ZACION ACTUALIZ 

1976 -198! 14 356 690 717 835 717 835 383268 1101.102 
1 987 2 336 010 116 801 834 636 435 678 1270314 
1 988 2 527 800 126 390 961 026 547 525 1 508 551 
1 989 3 251 920 162 596 1 123 622 716 907 1 840.529 
1 990 2 721 980 136 099 1 259 720 , 264 432 2 524 1si 

·--------------------······--····----- ( 
25 194 400 1 259 720 '\ ============ =========== 

V ¡!' ty 

_ / _ ~ ?.o-J!la.; _ (of(ec/Q-:> _ . 
Fuente: ex1raida del acta constotutiva y de las aclas de asamblea de accionislas. 

124 



¡ 
i 

. ' 
-------------~--------------i--- CC3 
- ----- --------------- -- - - -Elab-Oro ÜC 

~ ~ ~ = = : = ~- ~ ~ = = = = ~ = = = = = ~ = = = = -~ = = = = = ~ ~ = ~F~~ __ _28105!9! 

-----~---------------·---------------

-----. - ---~~~99~~~ __D_E~ -~~~§:A: _D_E_ ~·y'. -
- - -- .. - - - _. - - ~ - - - - - - - - - -- -

3300.- APORTACIONES F/AUMENTOS DE CAPITAL 
____ =: _-= ~ __ : - _- ~(~(D}=~~IEM~~( Qf19~~:: _. =: __ 
- AÑO SALDO • -27: 66 % ACUMU ACTUAL! ~ibimi 

- :_ : ]N_i1g~L: : = : = : -: - : : :t.Aoo : : : ZÁCloN - -ACTÜA_ÜZ: 

i976~198{ 14 356 690- - 3 912 460 3 972 460-
1 gai · 2 3:it; bio · - 64s 358 · 4 srn-828. 
1988 2527800. 699439- 5318267. 
i 9a9 3 251920 · - -- ag97§a- s 218 065. 

- 1 990 -= __ 2 f2J ~~( = _: J~3J~{ _-- _ 6-9F 230: 

-- ·2§ _igj ~~= : :s §~1 ]~º-
======================== 

/ .,/ 

1 875 634 5 848 094 
2 567 893 7 186 72f 
3 029 980- B 348 247 
3 967 327 10 185 392 
6 997 361" 13"968 5j¡' 

-<1: 
-- y 
'e b/ el' 

~ :¿ __ :~;¡~:~;~e¡/~?::::::=== =-l =:: ~::::: _-:: = -
Fuenle: extraida del acta constilutiva v de las acias de asamblea de accionislas 
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¡ 

~A~RROCERA C,Et; sl,J~. ~{.A._~~ c.v_. 

-- --- -- - ¡_ 

- - - -- T(:óNCEPTO 

~EE!fA::s::-· j~ __ _ 
COSTO DE VENTAS 
ACTUALIZACIÓN 
GASTOS_D_E AÓMINISTRAÓÓN 
GASTOS-DE VENTAS - - -
ACTUALIZAdóN 
iÑTERES-ES A FAVOR 
INTERÉS_ A_ CARGO 
UTILIDAD CAMBIARiA 
REPOMO r -
COMTSTO-NES 
OTROS PRODUCTOS 
ifllrí>To:-Acl-1vo 
PERDIDADEL EJERCICIO - -- - - - r- -

r 
-- t-

- . - l 
3400 - PERDIDA DEL EJERCICIO 

AL :31 DE DICIEMBRE DE 1996. - - - - -- ¡ - - -

-- . -- ¡ - -- . 
SALDOS 1996 

DEOo_()R -- - jACR~EDÓR 

1 

87~5-53~265'. 
:=t~e§s--:ooa; 

- 3,3_00_920j 
- 7~8§9~430j 

2-412-058: - - - i 
4}3~.s§a: 

142:31 _3-741 
-- -204_7;1:. 

11Cúi63 421 

-SQ_5,_5S3 

~ -~ ~6~233: 

AJUSTES Y/O REd_AS FIC-ACIC 
DELÍDO~ -~ ~- ::: = ~~R ~~oJ~::: 

-~:.~~;~-~~4¡ ____ ~-~:~~:: _____________ ~~-~--~~~~; = = = = 
• • =_=1=~=3_=.9=_?=-· =O=A=2=_ =4 ¡ =1 =2=0=};=4===5==5=2=~-=-0. O::: - - : 0: = ::: ::: ::: 

1 

~ ;dqlo::-, c-~lru,J'"'~ -¡ ¡<-omp-obdú'°" <:Ul ¡<,;, '::J•-=>J .-c_,::..: Co11laU.....,; 
"' . :; v m C.L r::> CcJ <'e e o :... 1 

> e erc1c.1 o 

Fuente: datos ro orc1onados corroborados con los re 1stros de la adm1n1stracion 
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_j 

. - - _J 
_AR_R9_CERAi:;>E~ SUR .. S_.A.DE C.V. 

34ob.- PERDIDAD-EL EJERc1c10 
_ = =:::::::: ~= ~L 31: i:fE~DIC)E_MBRE. DE 1996 -·- - r- - -· - --

- -. - ,...- - - - -" .. - - - i 

lElaboro 
[Fecha. 

1 
··1 

i 

EFC 
28/05197 

SALDOS H!96 
..O~EUDOR ... -]ACREEDOR ~~~s;g~ '(10 REc;¿~ ~~~~~ONES laE~~~~ºª A~~·~~~gg~ = 

ROS PRODUCTOS 
. ro-:-Ac"T1v6 - -
Rºlº~~E1 i;JERCICiQ 

- - - r-
- - - r· --
- - - ~ 

87~553:265) 
-7-:866.0081 

- : :f3oci.92oj 
7.869.4301 

·- - :2~4-1 :i.osa1 - - - . . . i 
·· -482_,6sá] 

- r -- 14!f-2.31.374-¡ 
- ··204.711i. 

110.863.421 

_9()_5.553 

56.233 

=~;_~~~~~~4 !-~---~-~~-~-~:: ________________ ; _____________ :__ 
· 123-:920.4241 12o.645.s2o· a· o 
. - - - ·; 1 ; . . .--' . ~ 

. \ ..... - 110.8S;i.42! 

. 1. 87.553.265 

·1' .. - ~~~~~,~~~ 
7·.869.430 
24_1~<[58 

482_6_58 

14.231.374 
·204.711 

905.553 

562_3ª 

9.264.003 
.. 1 b - 443 695 

e,A ~·3 274 9-04 -__________ :, ___ ~ _____ .:. _____ ~-- -----------------
126.307_ 9_43 120.645.520 

v' 

) ~ :J.,lu::- .:'t<lca.d~-=- -{ J c.omp-..:ibd0.::. <:U1 k,1 r~,.:;.J,c.=: Cc..•n laLl~ e:. erc:.1ci o l 'l~¡. 
! " ! . ~ <.J m a. ,=> Lo ff e e o ·, . 1 

ente: datos ro orcionados corroborados con los re 1stros de la adm1n1strac1on 
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RÉFERENCIA 

3Ü03Í92 
-,2103/gj 
-2.4"1<fai94- . 
-21/03;95 
"31/03/96 

-0210319Y -- - - -- --

PD 45 
PD-67 

.PD-78 
PD-50 
PD 48 

_ P=DS1_ 

- ._ - ·- -- -- - -· - - -- L - -

_ !-~ROCE~_D.E.L SUR._, S~~-_DE C.V. 

!-

AÑO 

.1991 
1992 
1993-

-199.4 

1995 
--1996 

J. 
i. 

SALDO 
iNUCAL 

' 8~571.230¡ 
. 5A12.6SBj _ 

1.288.0621 . - . .. 1 
2.996.859, 

- . 3.7631 
10~227 2381 ., 

- J 
28.499.640i - - -- -1 -

-1 

_ ,:;..- _: . ;;;> u 111<.t.O _ _ :e: O<'-"' e j CJ ~. •. .. . . l _ . 
Fuente: extraida del acta conslilutiva de las aclas de asarnblea de accionistas. 
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-···--·· ·- -· • 1 

Elaboro 
~fecha: 

E.F.C 
20105197 

ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 
- - - - - - -·· . -- -- -- - 1 ·- -·- ' 

- -- - - - - - :,___ - ·- - ·- . . -
3500.- PERDIDAS ACUMULADAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

- - - - - - ... ::: ::: :z,..i:;- 31 DE~ Ol~IÉM.BRE DE 1996 ; l. 

SALDO Í 
, jN.llCAL j 

31t03/s2 ! - ··p-o-45 - - i - --199-1 - ·- •. - -8~571.230: 
12103/s3; - -PD-67 - -- ~- - -1992- -- • 5.412:6881 
24icfai94 - ·- - P-o-78 - - ,.. ·- - 199-3 - · ¡· - - 1:-2·00. 052] 

.7:lJQ:"3~~ [ ~ =~ºJ;º::: ::: ::- ~ :::1lJ9_4::: ·- .. - :i.996.8591 
31/03196 : PO 48 1995 __ ::: 3.763¡ 
02103/97 ,- · -P-o·a1 - - ·- - -,-995- i 10.227.2301 
-----,-------- --- . . ' 

' 

AMOR TI 
ZACION 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

~~~~~~-i~~~~~--, 

·- ¡....... --

- L 

- - -- t - - -

¡_ -- :!6,499 8_4~1.=·==.º===1 
+ i ;;;r 

' ,-

__ ~ __ -~ u "1<t.,; :: :: :: ~SO:• ~e:_c J Ó ~ ~ :: . . _ . _ . 
Fuente: extraida del acta constitutiva de las actas de asamblea de accíoni5tas. 
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ACUMU ! ACTUALl MONTO 
LADó \ ZAclci"N- - A"ci"u.Ai..1z 

! 
8.571.2:fo' 2.347:890 .10.919 120 

13 983.918 -6 356.798 - ·2ó.34o 716 
15 27·1 .900 ·9:-076:-5.fo ·2s.140 52ó 
17 968.839 fa.-478:697 - -3.¡_447 536 
17972.602·16048:525 - ·34_021 127 
28 199.640 - 23 860149 -- ·52 059 989 

! 
1 
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-- \-

\ 
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ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 
¡--

-3600.- EXCESO vio INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN - -
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

\/alor Aclua}_izado a fin del año 1996 

menos 

Valor Histórico a fin de Año 1996 

Complern_~rito por actualización a fon de año 1996 . 

~enos 

Complemento por Ac1ualozac1ón 
registrado al in1c10 del Año 1996 

Incremento. (Disminución) neto en 
el periodo al complemento por 
Actual1zación. 

cor~ecJa~. 

Total 
Capital 

Contable 
Capital 
Social 

34.917.516. 26 148 916 

:,...~f/ 
'-' '/ 

5.948.592. 13 050 050 

28 968.924 13 098 866 

44 584.708 7 426 783; 

-15.615.784, 

: _ _ Ap()rt-' .. 
Reserva 

Legal 
! p/Fut.Aumto 
; cjiP:ita1 ~ 

2.524 152-
iy.. i 

~v 
259 720' };.~71.23_0 

1 264 432 699_7.3(_17 

~Y7 - . :·~V'-¡-

716 907¡ 3.967.327 

547 525 -3 029.980 5 672 083: 
1 ==========,=========.========= 
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El abe 
- ·Fech. 

Pérdida del Pe 
gj~rci~i_9 .~ -= ~~j~c~m 

___ ; __ Ejeo 

- - __ ¡ - -
-3 274 904 1 -52 

~~-~ --'.~ ~ 
- - j -28 

-3 27;\_ 904¡ -23 

-~- ! -
~ '-' -

-

º: 16 

-3.274.904' -39 
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,A~ROC::!=~.A DEL SUR, S.A. DE C.V. 

3Goo.:-- EXCESOYfQ INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN: 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

Elaboro 
Fecha 

CCG 
E.F C 
28105197 

Total 
capital 

Contable 

. Aport. Pérdida del Perdidas 
Acumuladas 

· EJerc Ant 

Exceso y/o 
lnsuf Actual. 
Efect Monet 

ntC>_.P!?' _a~u_al_ización_ 
añp _199? _ 

nto_ppr_. A_ctuahzación 
f'I i_nicio del Año 1996 

(Qis_,:Oi_nu_ci_ón) neto en 
'31 complemento por 
Ión. 

Capital 
Social 

Reserva 
Legal 

1 p/Fut.Aumto Ejercicio ¡ Capital 

34.917.516 26 148 916: 2.524 152¡ 13 968.537 -3.274 904 -52 059 989 

:"7 cy .. 1 

~Y' ~y ~s-7 "''-' \/V ~" •'-' 
1 

5.948.592 13 050 oso' 1 259 720¡ 6.971.230 -28 199 840 

47.610 804 

12.867.432 
---------------------------------- ---· ---------- - -- - --~----------------. . 

28.968.924 13 098 866 1 264 432' 6 997.307 -3 274 904 -23 860 149 34.743.37:2 

~~- ' ~vr· ~ ~ \'.,~ 
44.584. 708 7 426 783Í 716 9o7i 3.967.327 o 16 048 525 16.425 166 

------ ------------ - ~ --- --- -- ---- -----~-- ----- - ------ -- _¡ ________ --------
¡ • 

-3.274 904 -39 908 674 18.318 200 
=========== =========== =========== 
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ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 

REEXPRESION DE LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTABLE A TRAVÉS DEL BOLETIN B-1 
EN BASE AL COSTO HISTÓRICO. CON EL INPC 

INPC DICIEMBRE 1996 200.388 
1.2770 

INPC DICIEMBRE DE 1995 156.915 

CAPITAL SOCIAL 20 476.833 X 1 2770 26 148.916 ACUAUZACI 

V.H.O. 
ACTUAL 95 

RESERVA LEGAL 

V.H.O. 
ACTUAL 95 

13.050.050 
7.426 783 26148916 • :20476833 = 

20.476.833 

1.976.627 X 1.2770 = 2 524 153 

1.259.720 
716.907 2524153 - '1976627 = 

1.976.627 

APORTACIÓN PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL 

V.H.0 
ACTUAL 95 

10.938.557 X 1 2770 13.968.537 

6 971.230 10938557 - 13968537 = 
3 967 327 

10 938 557 

129 

·······-------. ·------·------

5.672 083 

547.526 

3.029.980 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 

REEXPRESION DE LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTABLE A TRAVÉS DEL BOLETIN B-10, 
EN BASE AL COSTO HISTÓRICO, CON EL INPC 

INPC DICIEMBRE 1996 200.388 
1.2770 

INPC DICIEMBRE DE 1995 156,915 

PITAL SOCIAL 20 476.833 X 1 2770 26 148 916 ACUAUZACION ACUM A 96 

H.O. 13.050.050 
TUAL 95 7.426.783 26148916 - :20476833 = 5 672 083 (1 

20.476.833 rvo/ 
SERVA LEGAL 1.976.627 X 1.2770 = 2.524 153 

H.0. 1.259.720 
TUAL 95 716.907 2524153 - '1976627 = 547 526 (2 

1.976.627 

ORTACIÓN PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL 

H.O. 
TUAL 95 

10.938.557 X 1 2770 13.968.537 

6.971.230 10938557 - 13968537 = 
3.967.327 

10 938.557 

129 

3 029 980 (3 



PERDIDAS ACUMULADAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

-44 248 365 X 1 2770 : -52 059 989 

-28 199 840 VHO 
ACTUAL 95 16 048 525 -12.1.51,.:)1.5- --S..l.Q5'1'189.:::: -~'to8{,7't(4 

---------------

~cr· - IL1S1..3·1.5 

!;.xc O/lnsuf Act Capital Corre=io r Ree: 
4) ¡)'t 'IOE'> 61 't 5 672 083 (1 1) 5.672.083 ;3'1 fl 

547.526 (2 2) 547.526 
3.029 980 (3 3) 3.029.980 

3<r'iátfl;?J¡ 
9 249 589 9.249.589 .3'j'lC ... !52b5:B 31.185.638 ... 31.185.638 ~;. 

.qo 'l.~,5 ;u:¡ 40.435.227 40.435.227 40.4 
========= ========== ==========: ----· 

• Asientos contables por reexpresión de las cuentas de Activo. 



PERDIDAS ACUMULADAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

-44 248 365 X 1 2770 -52 059 989 

-28 199 840 VH.O 
ACTUAL 95 16 048 525 -12.1.5 l ,3L5- -.5A.Q5'1969.::: -~"08b7'1(4 

- l .2-15 l..3.1.5 

Exc O/lnsuf Act Capital 
4) 1'9 'IOe 61"1. 5.672 003 < 1 

3T'1l:i86?'1 
• . .52b5:i3 

547 526 (2 
3 029.980 (3 

9 249 589 
31.185638""" 

.qo 'FJf5:V."'1 40.435.227 
========= ========== 

• Asientos contables por reexpresión de las cuentas de Activo. 
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Correccion r Reex res1on 
1) 5.672 083 .3'i ?08 (; 7-<l ( 4 
2) 547.526 
3) 3.029.980 

------· -----
9.249.589 .3'!'108 6?""1 

31.105.638 · ~.u; !5,53 -

-------·------
40.435.227 40.435.227 

==========:========== 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 

RAZONES FINANCIERAS 

PASIVO TOTAL A 48 575 757 
CAPITAL CONTABLE ---------

34.917.515 

35.485 580 
PASIVO CIRCULANTE A --------------
CAPITAL CONTABLE 34 917.515 

PASIVO A L P. 13.090.177 
A CAPITAL CONTABLE 

34917515 

34 917.515 
CAPITAL CONTABLE A ----------------
ACTIVOS TOTALES 83.493.272 

83.493 272 

34.917.515 

ACTIVOS CIRCULANTES 73.595.347 
A CAPITAL CONTABLE ---------------

34.917 515 

1,39 

1,02 

0,37 

0.42 

2,39 

2, 11 

Indica que por cada pesos que los a=ionistas 
han invertido, los Acreedores han invertido 

el 39 % . un poco menos de la mitad 

Los Acreedores a corto plaza solo tienen 
una pequeña part1c1pac1ón sobre la empresa 

Por cada peso que invierten los socios. los 
acreedores a largo plazo tienen solo una 
part1cipacion del 37% 

Los accionistas solo tienen un 42º/o sobre 
los activos de la compañía. 

Significa que por cada peso que los 
accionistas invierten la empresa necesita de 

2 39 para los activos. por lo tanto se han 
obtenido 1 79 % de financiamiento externo 

Esta razón indica que por cada peso que se ha 
invertido er1 la empresa. en los activos se ha 

invertido del doble 



ACTIVOS FIJOS NETOS 
A CAPITAL CONTABLE 

4 940 849 

34917515 
0,14 

Mide la capacidad del capital cont<l 
financiar los activos f11os inmov1liz 

es decir qui~ por cada peso, la empr~ 
puede responder por un 14 % del tot 

activos fijos 

De acuerdo a tas razones financieras realizadas, indican que ei capital contable de la e 
ARROCERA DEL SUR, S A DE C V Debe de ser aumentado, ya que no cuenta con la liqu 
solvencia suficiente para hacer frente a sus obligaciones a corto y largo plazo. 

~· .·. 



ACTIVOS FIJOS NETOS 4 940 849 
A CAPITAL CONTABLE ------------------

34 917.515 
0.14 

Mide la capacidad del capital contable para 
financiar los activos f11os 1nmov1lrzados. 

es decir qu•~ por cada peso. la empresa solo 
puede responder por un 14 % del total de los 

activos fijos 

De acuerdo a las razones financieras realizadas, indican que el• capital contable de la empresa 
ARROCERA DEL SUR. S.A DE C.V Debe de ser aumentado. ya que no cuenta con la liquidez y 
solvencia suficiente para hacer frente a sus obligaciones a corto y largo plazo 
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,ARROCE~ DEL SUR, s.~. DE c,v;. 
!5fl-LDOSAUDiTADOS.AL 31 DE DICIEMBREDE- ,-995--·--

--- ~CA~ITAL CONTABLE- L. 
1 

~AP1TAL Soc1AL- ~ 
ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 1 

ACTUALIZACIÓN DE RESERVA LEGAL t 
APÓRT. FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL: 
ACTUALIZACIÓN DE APOT FUT AUM CAPITAL 
PERDIDA DEL EJERCICIO 1 

ACTUALIZACIÓN DE PERDIDA DEL EJERCICIO 
PERDlDAS ACÜMULADAS DE EJERC ANT 1 

ACTUALIZACIÓN DE PERDIDAS ACUMULADAS 
EXCESO O INSUF. ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL. 

TOTAL DE-L CAPITAL CONTABLE . ' 

1'1 

--L------t 

~ · -1-:foso--:-a·so 
13.o9e:B6s 

1.259.7:io 
1.264.432 
6 971-:230 
6.997:307 

-3 274.904 

-2B 199:-B4Ó 
-23.860.149 

1 47 610.804 
'-------1 

- 34 917.515 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. . . 

ESTADODESl~INANCIERA ____ ! ____ -J ___ _J _____ - lf--

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996Y1995 1 1 1 -------·------1·----:-------1 ---··---¡-·-----,----· 
--,-995 

¿:_---~=~~~=~-~-- ---~--~1~-=-~~5 -: :-~=~-"------ -~~--
Acnvoc1RcuLANTE 1 PASIVO A CORTO PLAZO' ¡----

CAJA 340 250 
BANCOS ' 2 009 777' 6 721' PROVEEDORES NACIONALES 540 9521' 21 33H59 

!CUENTES · 17557.100 997961~ Efül'{E_E_OQRESEXTRM}_EROS . -~:--· :}2~@ ---6 
ÍOOCUMENTOSPORCOBRAR , 3757.136 O, ACREEOORESNACIONALES 20391671116236ó 
l1uP11i:c:rn<=:onooi:r11oi:g¿g ...........1...eao ?Q?AOO ·:r11f1JU.c;Df\QPAl':AR ¡ _, -~~:t~oL __ ):Ú~ 

·-· _, ___ 1995 

-·--..l: ·- ------L- -·---....! --- ______ _J__ __ ···- ---1----
-- .. - . ----- - -·-·-· ¡, 1 1 1 L__ 

Fuen1e !l!OO()(O()(l>óOparlai!dm~Anoceffidetsur.SA par k eiertlcosdciamonaó0sen1995v1996 ·-

ll4 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 1 1 r---- _, - -----u--. 
1 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA ~ 1 ' ---·- ··------------------- --- ---- ________ j __ --

Al 31 DE DICIEMBRE DE 1996 Y 1995 1 , 1 
-~----- - ----~---· --- ----· -- --·----------------¡--· 

--- ·--·---- ----·- ·------1-----

-·-------·· - 1_995__. 199_5 __ ~ ·;m-:c1::.os-r~ 
t ---Afüvo-ciRCliLANTE ___ -·- --·-. . -~~:-1---PASwOA°to~-- . 1--l 
CAJA J4U L:>V 

2 009 771 6 721' PROVEEDORES NACIONALES 
17 557100 9879612' PROVEEOORES EXTRANJEROS' _____ --
3757136'-·---o:- ACRfEOORESNÁCOOLE_S ________ -· 

t=.-0::~==~~~=-~'=----~1 "'1677 880~:7-~2"'02~4~09- OTRAS CUENTAS POR PAGAR 1 

9 541 0927379 200:- !~PUESTOS POR PAGAR 
~~~---- 6 329045 4735537 --- . --

4 75J25i·-n§4994 TOTAL CE PASIVO A CORTO PLAZO 35 485 550 23 345 352 
-~~--20191227-7576404".° ------------------·--- --- -----

760474~2--- ---------------- ---·-

~~~~~=frGuEDAO: _ _l~~t-iüt =~~------~-----· -. ~~-=~-~-=---. -íl-----l 
________ 1-------1 PASIVOAlARGOPLAZO 1 ---· 

TOTALDEACTIVDCIRCULANTE 173595547• 37951216 1 
_ ji 

i_ERR~~~~D_F_UO_~------~-=:-:_-: -~~~22"---_ --~-2;;/ ~~*2~~~;~~~~~~~---~---~=-·:---~--~-!.'.~~~J \:~~-~~: ¡~ 
ACTUAUZACION DE TERRENOS 2231- 1 265 
EDiFiéio-· . - - . 173184. 173 784' TOTAL DE PASIVO A LARGO PLAZO · 13 ~ mff 11 ~,fss; 

l~~~~;~~~~~~~¿~EJ!6~~º1;~~~.::.- -~: -,~~;r- ~;~:~r =-= ~ ==~=----=-=;- -- _ ___ -=~ ___ i=-= 
~J~~¡~~IQti DE~ ~ClJ_M __ ""'"' _ "~:::, ,,¡¡¡:;' ri>iie ofr•"' __ -+ . ""'"' 1-· '" roj 

,;~~~~~~~~~~~~~~r~: ~3~~!{~ifü~I: =-~=-~~----=~~-- -~~ _:-: ~-= 1~~- _ 
A~TUAULJ\CIONDEPACUM_~_AQ ____ J 1728283_ 979900. i[ 
EQUIPO DE TRANSPORTE 1 2 234229 2 039 883 
'Afi0-;i:i:1ZAci6ii'DEL ea TRANSPORTE-r-¡0475;¡- -116oa97' - ---
DEPRE°cV,-cióI~CUMEa-iRAllsP--=L~8'J.o9'· -D3i56( .::_=.___ --'---ff---
ACTUALIZ OEP ACUM EQ TRANSP 1 1 242 149 704 301: 1 

iioBIUARi<frEau1P0·1· -------¡ -- is iia: -68664; ; · ·- ¡·-
f;ci'uAuiAcióN D .. EMOOíLIARló---¡ -59122' - . ·3919;1 - r - ·--¡--· 

1 
-¡ 

··----·--t- ------

_ _,_ _ __._ __ :_-:::_::_;-_:__:_::=1==-
="'-===--~------l---1 

TOTAL DE ACTIVO FWO 4 949J4_2; 3 709 713-!c +----¡== _ _:::__;--=-:::: == 
1 1 1 1 CAPITAL SOCIAL 1 1 1 13050050 J.3050050 

ACTIVO DIFERIDO 1 1 ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL 1 13 099 965 7 426 783 
PATENTES Y MARCAS 1 98151-------70551 RESERVALEGALI--¡---· 1--12591261259720 
ACTUALIZAciÓÑDEPATEÑTÉSYMARC 7.081 1 4015! ACTUALIZACIÓNOERESERVALEGAL --·-¡1264432 -716907 
DEPÓSITOS EN GARANTIA 164.791 40.166 APORl FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL -- - -- 1 . 6 9ffi3Q -597,-23¡¡ 
,1<.~:ru~Q@! QL~PQSIT_QS GARAT --~l_!fil. __ 2_~ ~TUAUZf<.CION ll_EAPOl FUT. AU_M c~~ITAL i 699_7 307 _]_967_3_2_7 
¡~STQ~_OEINS_TA~CIQN." ______ J _ __l3_~: ____ 324971 !!~Ql.~º~LEJER~_l_Q_ __ J ·-- 1 -3274_904 ·!02272_30 

1
ACTUALIZACIÓNOEINSTALACIÓN "l 3.2. 519!~ PERDIDASACUMULADASDEEJERC ANT. . 1.28199640 -17972602 
A~ORWCIONES-r--:-¡--:-ITTf71 __ l~~¡ ACTUALIZACIÓN DE PERDIDAS ACUMULAD_A?~~ _[i_J~~~ ~i[¡jf~B 

- --- ................... '"'. 71'1' .FY.~"n MisuF ~CTU~ll7.'C10N DEL CAPITAL 41610 804 10604 649 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. ~j 1 

J996~-:~~;~-:s_::_:-¡::.::-:·_::==:_ ___ ' --- --- . __ 1995 J __ \_,09_5 __ 

---t---Acnvó-ciRcUiAifü----::~=:~:-=- --;¡---PAS!V6AiciRTOPLAZo;---- -
CAJA ' 340 250 
SANCOS ·---'-___ ,_l!!!!J!l___ 6721' PROVEEOORESllACIONALES -·- 540952 _1!_3>4459 
~!L.__ ________ 1_7_~_7_1__00. _9~l9_~2, ~~OXEE_1l9_flE~_g!RAN!~L- ____ 32134_056 __ e 
DOCUMENTOS POR COBRAR 3757136 O~ ACREEDORES NACIONALES 2pl!!§? ~ 
IMPUESTOS POR RECUPERAR 1167880 202409 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 1 5359 23723ú 
DEUOORES DIVERSOS 9 541 092 7 37929"i' IMPUESTOS POR PAGAR 767 046 611 287 
PRODUCTOS TERMINAOOS 6 329 045 4 735 537 '---·- ---
~IÓN DE PRODUCTO TERM 

0

47532~] 269499(-roTALDEPASIVOACORTOPlAZ9 _ __::35485}_§] ~-~]_5J 
!MATERIA PRIMAS Y MATERIALES 20191 227 7 576_404~-, •---------~---------------
ACTUALIZACION DE IAAT PRIMAS Y MAT 7604 745 4 311 732' ---

lb~~~~ffe~~Wic~S----; ¡~;+=-~~ ;~t ________ , ___ ._ _____ :=__: ______ == 
FONDO OE PRIMAS PORANTIGUEOAD 97 992, 97992, 1-------> --PA-S-IVO_A_LA-RG_O_P_LAZ_O_I -------,_ 

' 73 595 547 37 951 216 1 

' ~ 
1---- ·-------r OOCU.\IENT05PORPAGAR ____ _:__12~2~~ 1744903~-

ACTIVO FUO . OBUGACIONES LABORALES , 97 992 95 656 rfRRE:ilOs--------· ---222í' ___ m2 -- -----~------;---- -- ·::__.:.~ =.:.:::.:..: 
.\cTui.uZAc1ói10ETERRENOS ----. - 2231··- - 12sf --- - ------ - -- -; ; · -
ED1F1C16- . . 173794. 11)794' TOT~LD(PÁSIVOALARGOP!..AZO ' 13090177. \f54i697 

~~~~~~Ó~¡¡ ~¿~EJ1fd~~o1;1c~~__:~_::: - ~nfF-:i~=m~- _::_::_-_: _ __:~-=:.:--==--=-_: - -:= :_ _ __: [__: -~-~ 
ACTUAUZACIOll DEP ACUM EDIFICIO 79516 45084! , t 

TOTAL DE ACTIVO CIRCULANTE 

,'IAOUINA~-- ----. - ----· 3701:lol" -3;--¡9-¡94;_ TóTALÓE"PA51Vr------~-- - - ___ • _ _4_S~75I_S! 4¡jegfojg 

ACTUB-IZACl,O~_DE_~~~l)~l" _ ________j _3~~1~ _ _1 ~~·- --------<---- _ _ _ .. ___ --------1-----
,DE?RECIACION A_G_UMUlADA D~¡_l_~J-~721 94\, , _____ , ____ ¡ __ 

IACTUAU1AClilrl D_EP ACUM IAAQ _ ¡ 1728283, 979 ~. 
:OUIPO DE TR•NSPORTE 1 2 234 229 2 039 863 

~~~~tLJfaf~:Rig--~-~n~:--H~~fF~~~~ '---~--
'ACTUALIZ OEP ACUM EQ TRANSP , 1242149 704 301, 
l.lóslCi.\R10-Y-EaUiPó ________ ----¡ 75 iis· --68004:· 
ACTUAUZACIÓÑ DE-¡;¡-OBíLlARIO-- ----¡ - 69122. --39191 1 ' 
DEPRECIAC1m1ACUM. DEMOB. YEQ 34620 27961,' __ , ___ ¡ __ _ 

ACTUAUZACIONDEP ACUM MOB YEQ 28066 15924 ' 1 
rnu1POofcoriPUTO-,------- ---,-86-e17'-1ff84i'; ------·-----, --
[~AuiA~ioiú1E EQ__G_OMPÚfo -= -:-:-122_29L_::._:§9_34__G .:=-=~-=-~---;----¡------ --- :::.:::=:!==-:.: 
OEPRECIACIOtl DE EQUIPO DE COMP· 121 052 94 916, i 1 1 
~ciótiDEP AC~ÜM EÓCOMP-- __:J_S_~ -~~~· ;- --- CAPITALéóNTABLE-- i 

TOTAL DE AC-fÑO FIJ ] i09764 r=:::::- - -- ---; WITÁLSOCIAC----•------;-¡305005Q TJ050oso 
ACTIVO DIFERIDO ---~ ;-cTuAf.iZACiC>N DEL CAPITAL SOCIAL 13 098 665 7426 783 

PATENTES y MAR-CAS' 9 615 - 7055' RESERVA LEGii[;-- -----¡ - 1 1259720 --¡¡59 720 

~~~i~W-~f~ESY-~g~-~~w,~=_¡a[ ~~~~~~~l~~~~N~~AS~~~~T~ ___ ~-~~-L~ -6~~~~ 
ACTUAUZACIÓtWE DEPóSITOS GARAT j 40 316 22 6581 ¡ACTUALIZACIÓN DE APOT FUT AUM CAPITAL 6 997 307 _ 3 967 327 
GASTOSDEliiSTALACIÓN - -- - ----, --33575· 3l497; PERDIÓADELEjERCICIO -· - i ' ·3274904 :\0"22f2:lo 
ACTUALIZACÍÓtl DE INSTALACIÓN - -- -¡ lisie' iei941 PERDIOIÍS ACUMULADAS DEÚRC ANT . ·2B 199 940 .i7 972 602 
A.llóRríZAclONEs - : ----::::::; -1423_"C 1í}8Z; ~cliJ~LIZÁC[ótiD(PE~¡jlQ_EsA"CDl,iíjj}.DAS ·:23660149 :io22f2QS 
ACTUALIZACIÓll DELA AMORTIZACIÓN __ ¡ _ 12_6~, _r1El¡ EXCESO O l~SUF. ACTUALIZACIÓ~ DEL CAPITAL 47 610 604 _1_0 ~ ~9 
INVERSIONES EN VALORES ' 4695551! 46955511 1 '---· ___ , 

'---'---! TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE' - 7J4917fü -SsGBBlG 
- -TÍJTALDEAC_TIVObiFERl6o_::_----,-¡W;~C4eooBOO: ==--~=--------=- ::~:_-_-_ :____::__::::__ 

¡_ __ 

__ j~-=:==-J . __________ L_ -----1~-- ----~ 
1 834932721 46~ TOTALO_EPASNOMASCAPITAL1 ----~493272 __4§_46!__80_5 TOTAL OÚCTIVO 
' ::: :: ====-¡;;-;;;= ::::: 1 

::::::::::1:::::::::: 

Fue~1:~.~~~~~~~s~~~i~:~js~~~~J~~~:~~i~~~~~~~=~- 1 ¡-- ---

1l4 



·~L1~~- 11 ;m IW 

11:i~~;~~~~~~~~~ : ~;;;:; ~24~: !~~:~~~~;;:;;~~~ -- ------~-' 3I~~li~~~i~' 
DEUDORES DIVERSOS 1 --- --, -9 54109¡1-7 379296if1MPUESTOS POR PAGAR - T- 76704611 611287 
PRODUCTOS TERMINADOS - - :6329 045,-- 4 7l5 5371 1 j - -- -1 1---

ACTUALIZACIÓN DE PRODUCTO TERM :4.1m51; 2 694 994J TOTAL DE PASIVO-A COIHOPLAZO-- __ __.EB5 580JIJ1?15 352 
MATERIA PRIMAS Y MATERIALES 201912271 7 576404 __¡_ __ _ 
~IONDEMAT.PRIMASYMAT. 7.604.7451 4311.7321 1 1 
'ANTICIPOAPROVEEDORES 1 3892211 995.116' 1 
~PAGOSANTICfPAOOS - ---, 196.741 71.1531¡~---=r----I ----------t--------- _____ __ 
FONDO DE PRIMAS POR ANTIGUEOAD-i-----W 9921 97.992 - ' . lt== 

1 1---i---I PASIVO A LARGO PLAZO 1 1 

TOTAL DE ACTIVO CIRCULANTE i 73 595 5471 37 951216Í 1 
-¡-----, --.-, ---, OOCUMENTOSPORPAGA~ '1299218~ 17449031 

---~TJVO FUO . ---~ _____ ¡ ___ ¡_ OBUGA~IONES LABORALES __ _ _ . --979_92 _ 98 6~ 
TERRENOS , 1 l 222, l.2221 1 1 ------·--- --------
AcTUAUzAÓÓtl óúERREÑOS ----; - - 2'i3íi --- 125f --- -- --- ,--- ---- -; 
E"oiFléio· · - - ·-- - -- --- ----: 113154· - 173784' roT:AüE"PAsivoúARdci?wo 
•A"CruAUZ.:.tlóNDE1oiFlclil""---,--,¡4433· ---9e900" --------------;---- ---,---
IÍfPREclACióNACUM DE EDIFICIOS ,---Bfffi-- 79219~ -----:----- - _: ____ ~= 

fü~~~~~o~ __ DEP ~~u~~DI~~º-;. 37~m~;--f¡~~~! fofALOEPAsiVJ-------+ ______ :~85757_5? =-. 4089ÍOJ9 
ACTUALIZACIÓN DE MAQUINA~ 3130 861 1 775133 . ' 
DE?RECIACIQ_N ACUMULADA DE MAQ j_lll_!!~~- =-~--' ____ . _ _:_:_::=-::.:::_:=:::-_:=:_:- == 

: 130901771! i754f_687 

ACTUALIZACIOll DEP ACUM MAQ : 1 728 263 979 900 
.;_éiu1Pó DE iR.ANSPoRiE -- - - - -¡-·223" 2i9' · 2 039883' 

6{~~~ó~~~MEOEQ!_~~~~~TE=;~~~f~·-=1-~~~rt==----~-=~=---
ACTUALll DEP ACUM EQ TRANSP 1 1 242.149 704 301 • 
Müa1L1ARió-YEaUIPó--;------, ·---fs116 ___ -- 68 e&t 
ACTUAUZACÍÓ~IOEMOBILIARIO- ---¡ - 691íí' - - ·39 ;g¡' -=! -------j~ 

---·---------¡-· 

OEPRECIAClóN ACUM DrMoa. y EO 34 620' 27 981: 
~TUALIZACÍÓN DEP ACUM MOB. VEO. lB 086 15 924 · 

DECOMPUTO · 1é681T -\fü.13'----------
ACTUALIZAI[Oll DE EO COMPUTO _ 12f2W:-___ 6934j~ • -- ------------1=---.i 
DEPRECIACION DE EQUIPO DE COMP. 121 052 94 918 1 1 
ACTUAUiÁC16iioEP AÍ::UMEaCOMP-:- . ---95 243. ----~01a·' - - CAPlfü_c~Ó-_NT_A~BL~E-_-_---_-_1 _______ +----I 

- TOTALDEAéfiVoFÜ0---=:14940 __ ~- 3i;i~~ =--- ___ -:===---
CAPITAL SOCIAL · . 13 050 050 13 050 050 

l---A-:-:C~TJVocO::cD=olF"'Ec=:Rl0cOO=----l-------__;_¡f'ACTUALIZACION DEL CAPITAL SOCIAL --13 098 865 7 426 783 
PATENTESY-liARCAs,- -- - - -·-9ai57 - liissi· RESERVALEGAL¡-- ----¡--- - - - 1259720 1259720 

$%~~s~w=~NT~c¡--~~ ~: -~- 4~ ~~-= ~6~~LJ~~ó~~EA~~~~~~~ ~~~Pill._L~--~---:J ~~f~ ~§~}~ 
ACTUALIZACION DE_DEPQSITQS_(l,\~_J -~0}1_6, nasa, ACTUAUZAC_IQNDE A_POJ_FUT AUM CAPITAL 6 997 JOi _ 3_%7_ 327 
GASTOS DE INSTALACIÓN 1 33 575 32 497. PERDIDA DEL EJERCICIO -3 274 904 -10 227 lJO 
ACTUALÍZAC16:i DE INSTALACióN--- -- ·: 326,-é' - . ie494' PERDIDAS ACuliÜLADAS oe'EJERé ANT -28 199 840 .;7 9725o2 
A.ijo1fü1Ac1oi1!:s ____ -- ----· -,4237·--- -· 12 sar ¡;;-cruA--C1íAtioiiDif>ER!5io.ls-Aflífiüi.AoAs .23 86~ 149 :¡o llBi68 
Ac1ui.[1ZAc1ó:• D(CüMoRnz..ióóN -=~; .. ~2-~: _ ~ ll§J: EXcEso ol!lsu(A_CYuAu~cióN DEL CAPITAL 47 610 aó4 ~10 ro.: S'.:9 
INVERS1Qt1ESENVALORES ' 4695551 46955511 --- ---
--------- ~I f'AD''"' ,,,..,,., .. ,.. ----- ----:~~-~-;-;-~,~-~=-~~-~~; •-------' ¡rn 1 AL UtL ~APITAL CONTABLE' 

1--- rorACbE Acrivo oiFERioo-· -~. ·¡9ilísi6 ·49~ 1------------

TOTAL DE.ÁCTJVO -f'~:~· f iofAL Q_Eí>IsiVÜ-iiAfCiPITAL :- -

-~::.':"-'='.''':''::=: 1-- -----·---

-¡--- · 83 493 212 _:_46is!Ms 
:::::::::: :::::::::: 

.. .. -l -·--
- - --- - - - --- _________ 1, ___ , ____ 11 ________ _._ _____ ! __ _ 

Fuente proporoonaóO por la a<lministraoon da Arrocera del Sur. S A oor Id! eiertlcos d1c1aminado1en1995v1996 

lll 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. - - - - -· - - - - - .. ,- - - - - - - - - - - - .... 

ESTADO DE RESULTADOS 
· - - - -P-ofi iofeJefic1Ci6SéoMiíR-eÑ!5ioos - ·· - - -

.. ~ ~ 5>K(oH~EM~L)f Q(oicIE~ªR}P§ f9~=vJ~g~ ~: _ 

· - ~ ~ ~ = = : = = = = = = = = = := = = = = = = = f 9~ = : = = : _ 1 }~s ~ 
VENTAS NETAS - - - ¡- --------·- ---- --110863421- - - .. 5o.4:ia262 

0rkos-1ÑG:R§~o§: : : : : : : : = = = ~ :: = = = = =· = = = = = ~o~ ~ ---- -34f2f2 

.TÓTAb::::: =:::: =::: :r::::: ~=1}~8§~4?(:: - -5o7~o534 
COSTOD(VéNt.\s- - " - - - - - - - - .. - - - - -·- 8is5i265" -
ACTúA11?A~i9~ Q(L ~Q~TQ Q( ~E~fA§ . :: : ~ : : : : : ~s§s:0g( : 

39661 536 
3 252 713 

. _TQ~AL ______________ , _______ J~4_19_2]3 _ ___ . ~2_9!4_2~9 
~~~- - 1 

UTlL~~~BRQ~ = =::: = = = = = = =- ,_ = = = = ==}~444~1~( ~::: ))~J~5 
G6S}QS)(_bp(R~QQN= = = = :- = = = : = = : = : = : : : . 

GASTOS DÉ AÓMiNisfRACIÓÑ - - - - - -;- - - - - -· - -i300 920- - . 1 900 271 
GASTOS DE VEÑfAS - ~ - - - - - - - - - ,_ - - - - -· - -¡ e6S-43o- - .. 41S5 838 
ACTúAI1~c1p~ º(LJQS=G~§r9§ = = = = ·= = = = = ~= :i43io~S: = = ~: =(B~)~ 

TOTAL- : ~ _ : : = ~ : : : = = = : :: =: = = == }~5~~49( : : - . 7 862 499 

UTILIDAD DE OPERAéiók - - -- - - - :_ - - - - ·· - -f s6f74o- · 3 71Í6 

' 
• - - - - - - - - - - - - - - - 1_ - - - - - •. - - - - - ... -
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO - .• - ... -· - - .. - - ,!- - - - .•. - . 

INTERESES A FAVOR . . - .. - ... :- .. - . - - - º905 ssf . 
. --··------- -------~-----------J-. INTERESES A CARGO , 1 -482.658· 

uriLÍClAD CAMBIÁRÍÁ- : - - - - - - - - T - - - - -· - - - 5ú3J~ - - -
RESULTAOOPOR-POSIÓÓÑMOÑÉTARIAFAVORABLE-- -1ü3f374" - . -
coMis10Ñes-eí\~cM1~s: ~ ~ ~ = = = = T ~ ~ = = = = = ~2º{71( ~ · 

1132 
.7 668 998 . - - -o 
~ úaa 001 

:124 716 
. - - - - - - - - . • ... I _ - . • ... -· :··::-:-:-:-:··. :·----···-···:··-·----··· 

TOTAL .. - - ~ - - - - - - - - - !- - - - . - - ~ ~ 9~ 9§7_ - :9 780 589 
- ___________ J _________ ; __________________ - - ---· 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS • 9.264 0031 O 

:=~========]=========t========~=======~==-= PE~º'ºAA_NIE§ Q~IJ!l"' ~A ~P}P.:. __ j_ ______ .:~8}~2~4_1. _ ... '.9.776 BQ3 
UTILIDAD ANTES DE 1 SR, IA Y P.W : O O 

~. = = =: = = J _ = ~ = = = = = =1=: = = = =:= = = = = =: =: ~ . -· . - E~OYl§IQ~E§ _ j - - - - - - - - -¡- -----· ------; .. . . . 
":~ti11i:c;rri AL-ÁCT1vó i- ----· ------------44f69si - - - - - 45o.4i7 

. - ' -· - - - - - - ,., ... - - - - (\ 



ESTADO DE RESULTADOS 
.. - - - - - -POR Ióf EJERC1c1ós COMPREÑ610os - - - - - - . 
- - - -DÉL, -DÉ ÉÑERO ÁL316{oícíEMBRE ÓE fa9f5Y 1995 . -
• - - - - - - - - - - - - - - - 1- - - - - - - - - - - - ... - - .. 

- ~ ~ = ~ = : = = = = : = : = = := = : : : : : : i 9JC : : : : =(9~5 ~ · 
VENTAS NETAS- - .. - - - - - - - - - -i- - - - - --11~863.421- - - -5o43a262 
5T"Rós-1ÑGRÉs-os - - - - - - - - - - - :- - - - - - - - - - - -o" - - ·· - - -342 272 
. . - - - - . - - - - - - - - - - !- - - - - -· - - - - - - ... • . . 

- - . - - - - ~ - - - - - - - - - ¡- - - - - - - - - - - - • - - - - - - - - -TOTAh ___ .. _ ~ _ .. ______ .. ¡ _______ 1_1~8§~4~1. _ . . ~7~0534 

Xgf J~1~U~ i~L iJ~rª ~(~E~~~ _ :~ ~ ~ ~ ~ = ~ ~t~~~~ ~ . 39661.536 
3_2~2]13 

TOTAL - - - - - - - - - - - - - - -·- - - - - -- 9i419.27i - - - - 4f9f4 249 
- - - - - - - - - - -¡ - - - - - - - - - ·- - - - - - - ----- - ..... - - - - - - - - -

uTlup~lf s~QT~= = =: = =: == = = = = = = == ::IrnDia=: = ~: )=~J~5 

G~S}Q~ lfE p~(R~ªQt{ = = • ;- = = = = = = = = = = = : = -

GAsros DE iiDMINlsrR"Ac10Ñ - - - - - -:- - - - - - - -i:Joo 920- · · 1900 211 
GAsfos DE VEÑTAS - - - - - - - - - - - '- - - - - - - -fe69.43o- . - . - -4155-838 

ACTUA~l~Clp~ º(L1QS=G~~Tp~ = = = = ·= = = = = = = = [4]2=0§( = = = = :(a06 )~ 

TOTAL-= = . = = = = = ~ = = = =. := = = = = == Jf 5§~4pa: = = - . 7 862 499 
1 UTILIDAD DE OPERACIÓN- - - - - - - - - - - - - - - - ,-s6 ,-740- . - . 3 786 

'COSTO IN}f.GRAL= D~ Fl~AN~l~~l~NJQ • 

INTERESES A FAVOR . . . - . - . - 90S 5S3° . 
INTERESES A CARGO- ~ - . - - . - - - -·- - - .. - - - - 48i6S8- - . 
UTIUDAD-CAMsiARÍI>.- : - - - - - - - - - ,_ - - - - - - - - 56-23f - - -
RESULTADO POR POSIÓÓÑ MOÑETARlii FAVORABLE- - -1423f374- - .. 
tciMISiClÑES-BA~CA~l~S ~ - - = = ~ = = ~ :: = • = = = = = )gú1 ( : . 

TOTAL __ . _________ ,_ _ _ __ ~~ 9§6. 9_57_ . 

1132 
.7868 998 

o 
-i°7880ó7 

-124 716 

.9 780 589 

OTRQS_Gjl§Tp§ ~ QTBQ~P=RQQU~fq-:s= = := = = = = = = = ~2§{0º3= = = : ~ : : = -O 
-·· -- ------~---------1----------------------PERDIDA ANTES DE 1.S R , IA Y PTU. : ·2.831 214 ·9 776 803 

UTILIDADANfE~_D~(S~~l~)]')Jl.= = ::: = = ========:o:=:. 

~RÓVl~IQÑE§ = ~ = = = ~ ~ = = = = := = ~ = = =· = ~ = = = : ~ : -
IMPUESTO AL ACTIVO ~ - - - - - - - - - - - - - - - - -443695~ - - - - - 450 427 
PARTICIPACIQ~ 6(uj1~1QAPE.C = = ~ ~ = ~ = = = = = = = - -o~ : - - . o 

.. - - - . - - - - - ·- _, - - - - - - - - - ¡_ - - - - - :-.:-:-.:-.:-_:-: :-:-~-~---~~-~-

PERDIÓA.DELEJER-Citib- - - - - - - - - - - - - -- --327(909- - -10221230 

UTILIDAD DEL ~JER_C~f9· ~ ~ = = ~ = = ~ = = = = = = = = = = = C . O 

--- --'!---------:------------

--~:: =========~==========~::_ 
Fuenle P!OpoJci_ol!_a~o_.PQr ).a -ªl!m!!l~t@qo~ ~e f.~o~e1a_del §uJ,~.~ .PO! ~s __ 

e1ercicios dictaminados en 1996v1995 l · 



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA .. 
AL 3~ DE DICIEMBRE O~ 1_9~ _Y 1995 

19~ - _. . 1995 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
PtROID,; DEL EJERCICIO 

PARTIDAS APLICADAS A RESULTAOOS -

o 
.j 274 904° . 

QUE NO AFE~T~~o~ ~Kú~~o~ = = ~= = = = = = = = = = = =: = .. 

o 
10 22i 230 

- - - - - - - - - - - - - ¡- - - - - ·- - - - - - - -~ - - - - .. - . - -

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES •. 872164i 1103 399 
COSTO DE VENTAfoE ~cTiv9 FIJO-~ - -·- - - - - - = ~ = = {6}3: = - - - . . .. o 

TOTAL . - --2"398 127 . 

AUMENTO O p1§~1~U_C~~~S_E~ e ... ___________ .. _ 

CUENTAS POR COBRAR 
INVENTARIOS 
P.\GOS .\NTICIPAOOS 

.\UMENTO O DISMINUCIONES EN 

PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 
R~CURSOS GENERADOS POR LA OPERAÓÓN 

FINANCIAMIENTO 
~RESTAMOS RECIBIDOS 

-14.561.891 
. --1fJ7fa3f -

--125588 .. · 

32.140 228 
1 fs40'062: : 

11330629 

.3 735 882 
-3419663 

642 553 

8 887 818 
-849 812 

s;..Nc,;RIOS o 885 608 
AMORT EN TÉRMINOS REALES DE PRESTAMOS 8 519 44 ( . O 
CORRECCIÓN A LAS OBLIGAÓÓNES LABORALES . - - -664' - o 

- - - ~ = ~ = = = = = = = = T = = = = = ~ = = = = = 2 =-::·::·~--:~::·:_-: RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO -8.520.105: 885608 

INVERSIÓN - - ~ ~ = = = ~ - = = = !~ ~ = = = ~ = ~ = ~ = ~ ~ ~ - - ~ - - .. - .. 

ADQUISICIÓN DE ACTIVÓ FIJO . 823 3S4- . -120 091 
INVERSIÓN EN ACTIVO Fijo' _. - - - -··- - _. -· .. '19úsf . o 
RECURSOS ur1ilz..\D9~ ~º~ 1NY~~i9~ = i= = = :: = : = ~ [0]6~8] ( = : _. : : .120 091 

AUMENTO A EFECTivó E INVERSIOÑES- -1- _. -----_. --- _. ~ --



ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 
1 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA .. 
AL 31 DE DICIEMBRE DE f996 Y 1S95 . . . - . . - - - - . - ¡- - - - - -· .. - .. - - ... - . 

. - -¡- . - - - - - - 199!f - - - 1995 

UTILIDAD NE TA DEL EJERCICIO 
PERDIDA DEL EJERCICIO. . 

¡.. .. - - - - -- ... 

-o: . 
.j 274 904-. 

PARTIDAS APLléADAS Á RESULTAOOS . . - - - - - - • 

o 
10 227 230 

QUE NO AFECTAROÑ RECÜRSOS - - :- - - - - - • - - - - - ~ - .. 
--~---------1------------~------

' . 
DEPRECIACIONES y AMORñiAC16ÑES - -¡- - - - - - - - -87f 1641- - - - 11o3 399 
COSTO DE VEÑTASDE~CTiv9 flJO- = = -:= = -= = = = = = = {6}3J = = - - - .... ·a 

iOiAL . - --i:i9812f . 

AUMENTO O p1~~l~Uy(O~~S_E~ e _ _ _ _ _ ______ .• _ 

CUENTAS POR COBRAR 
INVENTARIOS . 
P~GOS ANTICIPADOS 

•UMENTO O DISMINUCIONES EN 

PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 
RECURSOS GENERADÓS POR LAOPERAÓÓN 

F•NANCIA~IENTO 

~RESTAMOS RECIBIDOS 

- -.1is6fa"9t .. 
· -.1f37!f03f -

~125580~ -

32.140 228 
11 s40-o62~ ~ 

11330629 

.3 735 882 
::i 419 663 

642 553 

8 887 818 
-849 812 

B~NC~RIOS O 885 608 
AMORi EN TER MINOS REALES DE PRESTAMOS 8 519 441 O 
CORRECCIÓN A LAS OBLIGACIONES LABORALES - - - -664° . o ____________ ! _____________ .. _. 

1 -- -·-···-··--------

RECURSOS GENERADQSJQ~ ~lr{A~Ql~r,ITE~fo= = = = = =~5]~1Q5: = = = :. = aes 6o§ 

INVERSIÓN 

ADQUISICIÓN DE ACTIVO FIJO 823 354 -120 091 
INVERSIÓN EN ACTIVO FIJO . . 193 4Sf . O 
RECURSOS UTILlzADÓ~ ~º~ }Ñ_V~R=sir:i~ = = = ~ . - - = =(o}~ 8} ( = . - .. . 120 Ó9Í 

AUMENTO A EFECTIVO E INVERSIOÑES - .. - . 
TEMPORALES 

EFECTIVO HJ INVERSIONES TEMPORALES 

AL PRINCIPIO DEL PERIODO 
AL FINAL DEL PERIODO 

· ióo:314s' · 

5971' 
2010117 

Fuen1e proporcionado por la a~m1nis1raoo~ ~e _Arrocera del Sur. S A por l~i 
e1erooos d1c1aminados en 1996 v 1995 

136 

84 295 

91266 
6 971 







FLORES, AVELLANEDA Y ASOCIADOS, S.C. 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y ADMINISTRADORES 
DE ARROCERA DEL SUR, S.A. DE C.V. 

He examinado el Estado de Situación Financiera de 

la Compañia ARROCERA DEL SUR, S.A. DE .C.V. al 31 de 

Diciembre de 1996 y los Estados de Resultados. de Variaciones en 

el Capital Contable y de Cambios en la Situación Financiera. que 

le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Mi dictamen 

correspondiente lo emiti. sin salvedades. con fecha de 30 de junio 

de 1997 

En relación con el examen antes indicado. también revisé los 

movimientos que tuvieron las Cuentas del Capital Contable 

durante el ejercicio que término el 31 de diciembre de 1996. los 

cuales fueron preparados bajo responsabilidad de la 

administración de Ja Compañia. teniendo como objetivo principal 

que Jos saldos y movimientos del las cuentas que afectan al 
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Capital Contable. se encuentren valuados. registrados y 

presentados adecuadamente en los Estados Financieros. así 

mismo autorizados por la Asamblea General de Accionistas de 

ARROCERA DEL SUR , S.A. DE C.V. Mi responsabilidad consiste 

en expresar una opinión sobre los mismo en base en mi auditoria 

Mi examen fue realizado de élcuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas. las cuales requieren que mi auditoria 

sea planeada y realizada de tal manera que permita obtener una 

seguridad razonable de que los registros y movimientos de las 

Cuentas del Capital Contable. no contienen errores importantes. y 

de que está preparado de acuerdo con las bases establecidas. La 

auditoria consiste en el examen. con base en pruebas selectivas. 

de las cifras y revelaciones . así mismo. incluye la evaluación de 

los principios de contabilidad utilizados. de las estimaciones 

significativas efectuadas por la administración. Considero que mi 

examen proporciona bases razonables para sustentar mi opinión. 

C.P. 

~·-
EDITH~~~ CANDANEDO 

CEDULA PROFESIONAL No. 57689 



CONCLUSIONES 

Para conocer la importancia del Capital Contable dentro de la 

estructura financiera de una entidad económica es. indispensable 

realizar una Auditoria a este rubro 

Al inicio de esta trabajo se menciono la importancia que tiene el 

llevar a cabo una Auditoria a las Cuentas del Capital Contable. se 

escogió el realizarla a una Sociedad Anónima. por que la gran 

mayoría de las empresas en nuestro país se rigen por medio de 

esta sociedad mercantil, dadas sus características y ventaias 

Debido a la importancia que para toda empresa tienen el Capital y 

la información que muestra se hace indispensable el realizar un 

examen a este. ya que si no existiera el desarrollo de cualquier 

actividad mercantil no se podría realizarse. por lo cual su 
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estructura. control y presentación debe de ser adecuada y cumplir 

con ciertas reglas y requisitos tanto fiscales y contables_ 

En el transcurso de esta investigación se dieron las pautas y 

procedimientos para llevar a cabo una auditoria a este rubro. en el 

cual se puso de manifiesto tanto los conocimientos contables y 

fiscales como el criterio profesional del auditor para elaborar sus 

papeles de trabajo. los cuales sirven de base para la emisión de su 

dictamen o informe 

Como se cito anteriormente. es por medio de este tipo de trabajos 

como el Contador Público pone de manifiesto su capacidad 

profesional, por que no solo bastan los conocimientos y 

experiencia, sino también su visión y criterio juegan un papel 

importante para la emisión de su dictamen o informe_ 

El realizar este tipo de Auditorias Especiales no solo demuestra 

que el Contador Público tienen la capacidad profesional para la 
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realización de toda actividad administrativa. sino que abre otros 

campos de actividades las cuales en años anteriores no se 

realizaban por el tipo de información y lineamientos que se deben 

de seguir para desarrollar este trabajo. 

Al realizar una Auditoria a los Estados Financieros y a otras 

cuentas o rubros en especifico. no es el de localizar posibles 

omisiones o desviaciones. simplemente es el de comprobar que la 

información que se presenta cumplen con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. así como las políticas y 

decisiones que la Administración de la Sociedad ha tomado al 

llevar a cabo sus operaciones 

Por último el Licenciado en Contaduría juega un Papel importante 

en el desarrollo de toda actividad económica ya que al 

desempeñar el trabajo de Contador de una Sociedad conlleva a la 

responsabilidad de tener un registro y control adecuado de las 

operaciones que practica la empresa. en la cual mostrara su 
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capacidad y experiencia profesional. Cuando el Contador Público 

actúa como auditor interno o externo. tiene la obligación ética de 

informar sobre las posibles desviaciones que detecte dentro del 

desarrollo del examen que practique. en el cual también pondrá de 

manifiesto su experiencia. criterio y capacidad profesional. 
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